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DET MODERNE PROGRAM - MENNESKENES BOLIG

L E  C O R B U S I E R  –  R E V O L U T I O N  I  A R K I T E K T U R E N 

Modernismens dagsorden var først og fremmest at ændre bygge-
opgaven. Gennem de fleste af arkitekturhistoriens epoker var byg-
geopgaven uforandret og mest skiftede stilen. Livsform og kultur 
også, men arkitekturen var til stadighed forbeholdt samfundenes 
herskere og øverste sociale lag. Med modernismen udvider arkitek-
turen sit område og byggeopgaven formuleres i forhold til alle socia-
le lag.1 Den almene bygning, boligetagehuset bliver hovedopgaven. 
”..menneskene bor dårligt, det er den egentlige, den dybeste årsag 
til vor tids kampe og omvæltninger.” 2 Således indleder Le Corbusier 
(Charles Edouard Jeanneret 1887-1965) sin lille manifeste bog: La 
maison des hommes fra 1942. Med modernismen bliver menneske-
nes bolig arkitekturens primære opgave. 

Modernismens projekt i teori og forslagsstillelse, også Le Corbu-
siers, var et omfattende og mangesidigt projekt sammenbundet af 
en gennemgående helhedsopfattelse, men også et ufuldendt og dy-

DEN LINEÆRE INDUSTRIBY 1943
Den lineære industriby fortsatte principperne 
for funktions- og zoneopdeling som Le Corbu-
sier baserede La Ville Radieuse på. Byens fy-
ske struktur udvikledes direkte af transports-
strukturen, som et netværk - et netværk Le 
Corbusier fandt grundlagt gennem årtusinder, 
flodernes og dalenes korridorer. Det nye var, 
at byens form tog netværkets form og efterlod 
resten af landskabet uberørt eller til landbrug. 
Diagrammerne blev tegnet under 2. Verdens-
krig, og udbredte netværket af lineære byer 
over det europæiske kontinent, fra Atlanterha-
vet til Asien. 
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namisk projekt. På det generelle plan var det modernismens mission 
at tildele arkitekturen en almen etisk rolle for første gang i dens hi-
storie som professionelt fag. Det paradigmeskift i arkitekturen, som 
Le Corbusier argumenterede for, var at arkitekturen burde række ud 
over sin historiske rolle: At være overbygningsarkitektur for kirke, 
stat og velhavere, og gå ud over sin tekniske, funktionelle og æste-
tiske rolle, for at påtage sig en almen, moralsk og etisk opgave. Her-
ved ydede arkitekturen et relativt autonomt bidrag til opbygningen 
af verden og herved blev modernismen, dens metode og filosofi 
bevidst normativ. Den var ikke tilstræbt værdifri, men værdisætten-
de og værdifuld. Modernismen tilstræbte med andre ord, at tildele 
arkitekturen både brugsværdi, æstetisk værdi, erkendelsesmæssig 
værdi og etisk værdi.

Le Corbusiers bidrag til formuleringen af det moderne hus og 
den moderne by er vigtig. Udformningen af det moderne program 
var ikke en enkelt mands værk, så langt fra. Le Corbusier var ikke 
den første eller eneste, og han byggede til stadighed på andres re-
sultater. Men han spillede en afgørende rolle ved at sammenfatte i 
tekst og demonstrere i egne værker. Le Corbusiers afrapportering er 
præget af et århundrede med voldsomme spændinger og forandrin-
ger. Han tager det omgivende samfunds politiske terminologi ind i 
faget og erklærer i 1923 i ”Vers une Architecture” revolution i faget: 
”Ser vi os selv i forhold til fortiden, når vi frem til den konklusion, at 
den gamle arkitekturorden, med dens principper og regler, udviklet 
gennem årtusinder, ikke længere er afgørende. Det vedrører os ikke 
længere: Alle værdier er ændret. Der er sket en revolution i arki-
tekturen”. Hans motivation var at undgå den politiske revolution: 
”Arkitektur eller revolution. Revolution kan undgås”.3

Le Corbusiers tænkning om arkitektur og urbanisme tager grund-
læggende udgangspunkt i boligen og bosætningen, som en menne-
skeret og et personligt anliggende. Den moderne arkitektur og by 
skal sikre den enkelte en bolig og et privat frirum, som svarer til 
samfundets standard. ”Boligen og ikke huset, blev udgangspunktet 
for reorganiseringen af byen”.4 Men Le Corbusier og CIAM forudsatte 
også, at ”..de private interesser må underordnes fællesskabets”.5 
Dette kunne udlægges som socialisme ad bagvejen, men sigtet var 
alene ”..at harmonisere den enkeltes vitale krav med fællesskabets 
behov”.6 Og angående boligen som menneskeret er: ”..byplanlæg-
ningens kerne en bolig og dens indføjelse i en gruppe, som udgør en 
beboelsesenhed af effektiv størrelse”.7 ”..Ud af denne enhed udvik-
les samspillet i byen mellem bolig, arbejdsplads og fritidsanlæg”.8 
Le Corbusier formulerede og udviklede det moderne hus og den 
moderne by. Han gjorde det i praksis og han gjorde det teoretisk; 
og han gjorde det, som et samlet svar på funktion, konstruktion 
og æstetik. Allerede i første bind af de samlede værker 1910-29 lå 
omridset af svaret klart: Det masseproducerede hus og Dom-ino 
Huset. De hvide villaers praksis og de fem punkter til en ny arkitek-
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L’ESPRIT NOUVEAU PAVILLONEN, 1925
l’Esprit Nouveau pavillionen var en model af en 
2 etages etagehusbolig på 250 m2. Med stort 
dobbelthøjt udeareal, dob belthøjt inder um og 
frit modu lerede rumadskillelser. Tendentielt 
et volumen, hvis indre kunne formes af den 
enkelte bosatte, håndværker eller arkitekt, og 
hvis private udeareal ligestillede etagehusboli-
gen med haveboligen. En bolig med adgang til 
kollek tive faciliteter, og tænkt udført i huse af 
forskellig størrelse og højde, punk thuse eller 
karreer - ”immeubles-villas”. Hensigten var at 
demonstrere villalejlighedens muligheder som 
bybolig og industriens mulighed for radikalt at 

forny byggeriet gennem standardisering, be-
ton og stål. Udstillingspavillionen afviste den 
dekorative kunst og demonstrerede en forny-
else af boligens program og møblering, som Le 
Corbusier allerede havde fremlagt i Vers une 
Architecture. 
”Min hensigt var, ved hjælp af udvalgte eksem-
pler (standardisering og masseproduktion), for 
det første at vise, hvordan industrien skaber 
rene former; og at understrege den fornyel-
se, den ægte kunst, som er resultatet heraf. 
For det andet, at vise den radikale forandring 
og frihed i konstruktionen, som anvendelsen 

af jernbeton og stål giver os i etagehuse. Med 
andre ord, at en bolig kan standar diseres for 
at imødekomme behovene hos mennesker, 
hvis liv er standardiseret. Og for det tredie at 
demonstrere disse elegante og komfortable 
boligenheder, disse praktiske boligmaskiner, 
som kan samles i lange, knejsende blokke med 
villa-lejligheder.” (Oeuvre Complete 1910-29 
s.104). De tidlige ”immeubles-villas” var søj-
le-plade huse med reference til Dom-ino sy-
stemet.
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tur. De fire kompositioner og Pavillion de l’Esprit Nouveau som den 
eksemplariske etagehusbolig og Plan ”Voisin” de Paris til 3 millioner 
indbyggere.

D O M-I N O  S Y S T E M E T

I samarbejde med vennen Max Dubois udviklede Le Corbusier i 1914 
Dom-ino systemet. En videreudvikling af et konstruktionsprincip, 
som var tiltænkt en hurtig og billig genopbygning af Flandern efter 
1. Verdenskrig.9 Et system overvejende til to-tages bebyggelse og 
tænkt anvendt til mange forskellige funktioner. Systemet udgjordes 
af planer, søjler og trapper og kunne udføres af elementer, som 
kombineret med hinanden gav stor fleksibilitet i bebyggelsesplanen. 
En slags søjle-plade system, som havde navn efter 6-brikken i Do-
minospillet, og som i sig rummede henvisninger til masseproduktion 
og repetition.  

Dom-ino skelettet er den moderne bevægelses mest ligefrem-
me og klare ikon.10 Figuren er det rumlige koncept, som tydeligst 
udtrykker modernismens konstruktive og arkitektoniske paradigme. 
Skridtet fra de lodrette vægges arkitektur til de vandrette planers 
arkitektur er ligeså radikalt i arkitekturhistorien, som skridtet fra de 
græske templers søjle-bjælke konstruktion til de romerske buer og 
hvælv, og fra disse til de gotiske ribbekonstruktioner. I Dom-ino sy-
stemet træder relationen mellem arkitektur og konstruktion radikalt 
frem, ved at gøre husets bærende dele til et åbent skelet, et flek-
sibelt rumgitter. Ikke ved at tildele konstruktionen en særlig rolle i 
arkitekturen, men ved at integrere den i en arkitektur, hvor rumfor-
løb og flader spiller hovedrollen gennem deres frie modulering. Kon-
struktionen understøtter og tilpasser sig smidigt en kunstnerisk og 
social idé, og er hverken særlig udtrykt i bygningen eller raffineret, 
men nærmest neutral. Reduceret til planer og søjler er konstruktio-
nen helt i overensstemmelse med et puristisk arkitekturudtryk. For 
Le Corbusier var målet ikke at udstille konstruktionen, noget han 
opfattede som arkitektonisk naturalisme, men at udtrykke en social 
og urban idé, den åbne by og det moderne etagehus, og Dom-ino 
figuren udtrykker, så at sige, etagehusets formål ultimativt: At etab-
lere gulv over gulv. Friheden i konceptet er, at det vandrette plan 
kan opdeles og møbleres frit, og facaderne kan udformes frit som 
ikke bærende bygningsdele, i sin yderste konsekvens som glasfaca-
der, eller lige så vel lukkede. 

Fra starten var konstruktionens symbolske betydning ikke vigtig. 
Dom-ino huset var et beskedent, forholdsvis traditionelt hus, hvis 
begrundelse mere lå i den billige opbygning af de udfyldende væg-
ge med genbrugsmaterialer fra krigens ruiner, end i husets moder-
ne konstruktion. Dom-ino huset blev publiceret i l’Esprit Nouveau i 
1921 sammen med Monol og Citrohan husene11 og illustrationerne 
viser et lille muret énfamiliehus. To år senere vises de samme sider 
med mindre ændringer i Vers une Architecture, samt en lille illu-
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LES MAISONS DOM-INO, 1914-15
”Et problems svar kommer ofte fra uventet 
hold. I 1914 fremkom et færdigt forslag til et 
konstruktionssystem som svar på de proble-
mer, som var skabt efter krigen og stod frem 
med stor aktualitet.
Vi udviklede et konstruktivt system, et skelet, 
fuldstændig uafhængigt af planen og funktio-
nerne i huset. Konstruktionen bærer ganske 
enkelt dækkene og trappen. Det er bygget af 
standardelementer, som kan sættes sammen, 
hvilket tillader stor variation i udformningen af 
bebyggelsesklynger. Det er en jernbetonkon-
struktion uden forskalling. Det drejer sig om 
en særlig byggeteknik, som tillader at støbe de 
endelige gulvplaner glatte på over- og undersi-
de ved hjælp af et meget enkelt stillads og en 
dobbelt T bjælke, som sammenkobles midlerti-
digt med en krave, der hviler på toppen af hver 
søjle. Betonsøjlerne støbes i en systemforskal-
ling. Skelettet kan opstilles og placeres som 
arkitekten og bygherren ønsker det.
Til sidst mangler kun boligens interiøre i dette 

stativ. Proportioneringen af Dom-ino skelettet 
og søjlernes særlige placering tillader utallige 
variations muligheder i boligens udformning, 
og alle med alt det lys, man kan ønske sig fra 
facaden. Der er skabt en samfundsmæssig idé, 
hvor alle elementer til boligen kan fremstilles 
rationelt på fabrik i store serier og udført i 
standardmål: Vinduer, døre, skabsmøbler osv. 
Man kan forestille sig en helt anden byggepro-
ces. Vinduerne monteres til Dom-ino skelettet. 
Dørene opstilles med deres karme og man 
opstiller skabe som kan udgøre skillevægge. 
Først derefter begynder man at bygge de ydre 
vægge og indre skillerum. Dom-ino skelettet 
er en bærende konstruktion og de udfylden-
de mure bærer ikke. De kan opføres af lokale 
materialer, af sten fra krigens ruiner osv, osv. 
Kort sagt kan man forestille sig, at de katastro-
feramte af entreprenøren eller  militæret får 
opstillet et Dom-ino skelet, 6-12 eller 18 fun-
damentsblokke, får leveret de nødvendige dele 
til boligens udrustning og herefter ved hjælp af 

egen arbejdskraft monterer og opfører boligen. 
Der kræves ingen særlig teknik eller særlige 
specialister. Enhver kan opføre en bolig efter 
sin egen smag. På trods af individualiteten i 
dette, indebærer teknologien og husskelettet, 
at bebyggelsen fremstår med arkitektonisk 
helhed. Byggeteknikken udtrykker en ny arki-
tektonisk æstetik. 
En analyse af Flanderns eksisterende byggeri 
viser at vinduet er fuldstændig dominerende 
- at de historiske huse i Bruxelles, Louvain og 
Anvers nærmest er glashuse, og at Flanderns 
renæssancearkitektur i det hele taget har en 
sådan dristighed, at den tilskynder til en ny 
arkitektur i jernbeton.
Hvad angår arkitekturens regionalitet: En ita-
liensk deputeret udtalte ønsket om, at den 
samme proces kunne anvendes på Sicilien, 
efter de ødelæggende jordskælv der. Dette 
er i 1915, forordet til de første overvejelser 
om fremkomsten af en strålende international 
arkitektur.” (Oeuvre Complete 1910-29, s.23)
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stration af Dom-ino figuren i margenen. Herefter, i Œuvre Complète 
1910-29, sker en spektakulær forandring af tegningernes indbyrdes 
betydning. Selve betonkonstruktionen er nu trukket frem på før-
stepladsen og Dom-ino figuren rejser sig heroisk, som en signatur 
for det moderne etagehus.12 Selvbevidst har programmet fundet sin 
figur. 

D E  5  P U N K T E R  F O R  E N  A R K I T E K T U R

I midten af 1920erne, 12 år efter Dom-ino huset, opstillede Le Cor-
busier de 5 punkter for en arkitektur. Punkterne er: 1. Søjlerne, 2. 
Tagterrassen, 3. Den fri plan, 4. Båndvinduet og 5. Den fri facade.13 
Det er et urbant, socialt og samfundsmæssigt program, som Le Cor-
busier fulgte hele sit liv, og det er fascinerende, at velhavervillaen 
Savoye rummer alle de samme programpunkter som højhuset i Mar-
seilles.14 De fem punkter udgør en krydsbundet helhed, et program 
for bosætningen og for sammenkædningen af bolig- og byplanlæg-
ningen.

Grundlaget for det nye etagehus opstod gradvist. Vi finder søj-
lerne hos Auguste Perret,15 i Théatre des Champs Élysées fra 1913, 
hvor konstruktionen er et stort rumgitter af beton, og hos Louis 
Sullivan16 i højhusene i Chicago fra 1890erne, hvor konstruktionen 
er af stål. Éugène Viollet-le-duc17 og Tony Garnier18 er andre franske 
pionerer som før eller samtidig med Le Corbusier arbejdede med 
huse hævet på søjler og med tagterrasser. 

Af de 5 punkter løfter søjlerne huset fri af jorden, genvinder hu-
sets areal og lader terrænet glide under huset. Søjlerne, som sådan, 
er det afgørende; vægflader erstattes af søjler, sluttede rum af åbne 
planer og bærende led reduceres til punkter i planen. Selve søjlen 
bearbejder Le Corbusier bestemt af tid, sted og funktion. Fra at 
være simple fortsættelser af et system, til selvstændiggjorte, eks-
pressive former. Fra søjler til skiver, fra geometri til væsener. Husets 
bærende konstruktion stopper, når den har båret sidste etage, og 
tagterrassen bliver en fri form, en møbleret flade med individuelle 
bygninger, som på Marseilles huset. Et hævet plateau - et Akropolis, 
med sin egen bymæssige indretning og udsigt i forhold til himmel 
og sol. Tagterrassen er som dækket på et fartøj. Den nyfortolker 
friarealet, naturen og byens offentlige rum, og får derved afgørende 
programmatisk betydning. Mens de stablede boligetager påtager sig 
at udtrykke gentagelsen, udtrykker tagterrassen det specielle og va-
rierede. Byens pladser og torve, friarealer og frie former genskabes 
på toppen af de kollektive huse. Tagterrassen afslutter huset med 
en særlig figur, men frigør bygningen fra den klassiske tagform, en 
bestræbelse som allerede klassicismen og senbarokken rummede 
gennem tagformens tilbagetrækning, balustrader og understregnin-
gen af den lodrette væg. I modernismens bestræbelse ligger under-
stregningen af det horisontales gentagelse og af bygningskroppens 
hele integrerede legeme. Tagterrassen introducerer ikke kun solen, 
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DE FEM PUNKTER FOR EN ARKITEKTUR
1. Søjlerne (les pilotis), løfter huset fri af jor-
den og genvinder arealet under huset. Terræ-
net kan glide ubrudt under huset. I søjlehusets 
indre bliver slutte de rum til åbne planer og 
væg flader. Og bærende led bliver til punkter 
i planen. 
”Huset sank ned i grunden: Mørke ofte fugtige 
lokaler. Jernbetonen gav os søjlerne. Huset er 
i den friske luft, løftet over jorden. Haven er 
under huset og på taget”.
2. Tagterrassen (la toit-terrasse), ligger be-
skyttet på husets tag. Den genvinder husets 
areal og giver byen dens grønne flade tilbage. 
Tagterrassen opsamler vandet til havens plan-
ter eller bygningens vandreservoir. 
”Taget skal ikke længere gå opad, det skal gå 
indad - føre vandet indad ikke længere udad.”

3. Den frie plan (le plan libre). Søjlerne viser 
den åbne plans potentia le. Det er friheden som 
er programpunktets virkelige indhold, ikke en 
bestemt form eller et bestemt arkitektonisk 
tema - den frie plan er såvel en rumplan som 
en åben plan.
”Indtil i dag: Bærende mure…planen afhængig 
af de bærende vægge. Jernbetonen giver os 
den frie plan! Etagerne gentages ikke længe-
re over hinanden. De er frie. Stor besparelse 
i bygningsmassen, hver centimeter udnyttet. 
Økonomi, rationalitet.”
4. Båndvinduet (la fenetre en longueur), 
spænder i hele rummets bredde og fordeler ly-
set jævnt i rummet. Går på tværs af de lodret-
te bæringer, men er stadig et vindue.
”Vinduet kan spænde fra den ene side af faca-

den til den anden. Vinduet er et standardise-
ret, industrielt bygningselement – en mekanisk 
komponent i huset. I alle huse – villaer, store 
udlejningsejendomme, for velhavere og arbej-
dere.”
5. Den frie facade (la facade libre), er en ik-
ke-bærende klimaskærm, lukket eller åben, en 
glasfacade eller med vinduer.
”Søjler er trukket tilbage fra facaden, inde i 
huset. Gulvet fortsætter ud uden støtte. Faca-
derne er nu tynde membraner med isolerende 
materiale eller vinduer. Facaden er fri og vin-
duerne kan løbe fra den ene ende til den anden 
uden afbrydelse.” 
(Oeuvre Complete 1910-29, s.128-29).
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men også naturen for bymennesket og bringer byplanlægningen ind 
i arkitekturen på en ny måde. 

 Den frie plan findes også hos Frank Lloyd Wright19, mest som 
flydende rumforløb i ét plans villaer, hvor rumopdelingen opstår om-
kring ildstedet, ved en forsænkning i loftet el.lign. Le Corbusier kend-
te Wrights glidende planer og var inspireret af dem. Andre arketyper 
på den frie plan er Mies van der Rohes20 projekt til en villa i Berlin 
fra 1923, hvor den åbne plan er opdelt af vægge, og hvor rummet 
åbner sig udad som i det traditionelle japanske hus og gør det efter 
en bestemt konfiguration, den moderne rotationsfigur. Adolf Loos’21 
huse kan siges at være åbne rumplaner, vertikale huse med etager 
forskudt og roteret, som på en stor trappe. Ludwig Mies van der 
Rohe Glaswolkenkratzer fra 1921 og hans fagforeningshus i Berlin 
har radikalt åbne planløsninger og stiller det vandrette plan frem i 
sin rene form. Mies huse udtrykker formentlig den frie plan og åbne 
facade renere og mere konsekvent end Le Corbusier, ved at samle 
sig om én problemstilling og perfektionere den. Le Corbusiers særli-
ge position er, at han formulerer et samlet program og udtrykker det 
komplekst i sine huse. Den arkitektoniske styrke som Mies udvikler 
gennem afgrænsning og disciplinering, opnår Le Corbusier gennem 
det frie og skulpturelle. Begge etablerer en særlig, skræddersyet, fri 
plan, arkitektens udformning af friheden, skulpturelt, artistisk, men 
i hvert fald Le Corbusier opfattede friheden også som en frihed for 
den enkelte til at møblere og indrette sig, og begge gav plads for 
den frie kunst i deres bygninger. For ingen af dem var den fri plan 
primært et spørgsmål om fleksibilitet. Skelethuset kunne fleksibelt 
optage funktioner og størrelser, men det var en frihed for arkitekten. 
Mies anvendte udtrykkene flexibility og variation, om muligheden 
for at ændre på husets disponering indenfor en ydre ramme, men 
brugte det sjældent til egentlig rumdisponering, og ikke tiltænkt 
den ikke professionelle bosatte. Mies frie plan var en åben plan, en 
enkel artistisk møblering af en flade med åbne rumlige forbindelser, 
som regel i én etage, og som regel med alle størrelser, lofthøjder, 
dørbredder osv., skaleret op. Le Corbusier arbejdede med rumpla-
nen såvel som den åbne plan, de sluttede rum såvel som glidende 
rumforbindelser og rum med dobbelt etagehøjde. Lave rumhøjder 
gav økonomien, dobbelthøje rum det luksuriøse. Konstruktionen gav 
friheden og arkitekten udnyttede den. 

I de 5 punkter optræder båndvinduet før den frie facade. Bånd-
vinduet, kan synes som en mere speciel løsning end f.eks. den helt 
åbne glasfacade, og kan opfattes som et særtilfælde der understre-
ger det almene, eller omvendt, som et mere generelt og vidtræk-
kende svar end glasfacaden. Båndvinduet overskærer alle lodrette 
led, men rummer samtidig facadens arkitektoniske elementer, vin-
duet, brystningen, det åbne og det lukkede og giver det indre rum 
en facade. Men den frie facade var også lukkede facader med vin-
dueshuller som Adolf Loos anvendte dem i frie, ikke-symmetriske 

HUS I WEISSENHOF SIEDLUNG, STUTTGART
Arkitekt Le Corbusier.

GLASWOLKENKRATZER 1921
Arkitekt Mies van der Rohe. Åben plan.
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DE FIRE KOMPOSITIONER
Med de 4 kompositioner fra 1929 skitserede 
Le Corbusier 4 basis figurer: Villa La Roche, 
Villa Stein i Garches, Villa Baizeau (og huset i 
Weissenhof) og Villa Savoye i Poissy. La Roche 
betegner han som pittoresk, forholdsvis let at 
arbejde med - med elementer som kan ordnes 
hierarkisk. Villa Stein er vanskelig, fordi den 
bestemmes af en præcis kubisk form – men 
den er intellektuelt tilfredsstillende. Med Vil-
la Baizeau er problemet forenklet og figuren 
praktisk anvendelig, mens Villa Savoye, som 
den sidste figur, er særlig generøs og tilfreds-
stillende, fordi dens præcise ydre ramme be-
kræfter en arkitektonisk vilje, mens den indre 
figur tillader fri komposition og alle funktionel-
le behov. (Oeuvre Complete 1910-29, s.189).

MODELFOTOS
1. Villa la Roche-Jeanneret
2. Villa Stein
3. Villa Baizeau
4. Villa Savoye. 
Farvefotos Villa la Roche-Jeanneret.

facadekompositioner, og dermed er den helt åbne facade blot en af 
mulighederne, i øvrigt sjældent brugt af Le Corbusier. Som arkitek-
tonisk ikon for modernismen er det i højere grad båndvinduet end 
den åbne facade, der er blevet kendetegnet og den med vægge og 
rum frit møblerede plan fremfor den åbne plan. Senere udviklede 
Le Corbusier brise-soleillen som en særlig facadeudformning, først 
til sine etagehusprojekter i Algier, senere til Indien, hvor Chandi-
garhs Sekretariatsbygning viser brise-soleillens fulde arkitektoniske 
potentiale. Seriel gentagelse og fri komposition i en facade af over-
lejrende net og lag. Med brise-soleillen får programpunktet den frie 
facade en ny betydning, som muliggør den nye åbenhed samtidig 
med den klassiske facades relief, tyngde og komposition. 

Byggestenene til det moderne etagehus kommer således fra 
mange sider. Le Corbusiers særlige position er, at han med de 5 
punkter formulerer et samlet program og udtrykker dette komplekst 
i sine huse. Han beskriver skelethusets urbane potentiale, dets fri-
hed og funktionelle anvendelighed. Og han sammenkobler delene 
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som organer i et legeme, eller som en maskine tænkt som en helhed 
fra starten. Dom-ino huset, de 5 punkter og 4 kompositioner er re-
sultater fra de hvide villaers laboratorium, men det er som program 
for byen og de store boligetagehuse, at programpunkterne får deres 
virkelige betydning. Det er her tagterrassen og søjlerne revolutione-
rer huset, mens villaen på jorden, når det kommer til stykket, klarer 
sig udmærket uden.

DEN L INEÆRE INDUSTRIBY

I sit testamente ”Mise au point” (”I fokus”) 1965, skrev Le Corbusier: 
’Vi må opdage betydningen af termen at lokalisere’.22 Udpegningen 
af termen at lokalisere forekommer mellem en kritik af byudviklin-
gen i I-landene og Le Corbusiers opstilling af alternativer hertil: ”Le 
trois établissements humains” (”De tre menneskelige bosætnings-
former”) og ”Cité linéaire industrielle” (”Den lineære industriby”), 
som i deres generelle form synes at være et universelt alternativ, 
kontinental eller næsten global i skala. Ved at udpege termen at lo-
kalisere så centralt peger Le Corbusier på et grundlæggende træk, 
eller måske det mest grundlæggende træk ved al overordnet fysisk-
funktionel planlægning og al arkitektur overhovedet. Et afgørende 
kriterium for, om arkitekturen bidrager til bæredygtig udvikling, 
er om der lokaliseres rigtigt, især set i masseskala og i et globalt 
perspektiv.23 

Le Corbusier udstillede ”La Ville Contemporaine” (”En by for tre 
millioner indbyggere”) i 192224 og ti år senere præsenterede han 
endnu en plan, ”La Ville Radieuse”.25 Le Corbusiers store byplaner 
var traditionelle centerbyer og blev foreslået tidligt i hans karriere. 
I Sovjetunionen udarbejdede planlæggerne projekter for en genop-
bygning af landet efter revolutionen og blandt dem fandtes fortalere 
for centralisering af byudviklingen og fortalere for decentralisering.26 
De sidste tilsluttede sig ideer fra den engelske og tyske haveby be-
vægelse, og, som en mellemform, præsenteredes en ny bytype, den 
lineære by, som i første omgang var tiltænkt udviklingen af de sto-
re, tyndt befolkede landområder, men senere også fandt anvendel-
se i eksisterende byer, herunder planer for Moskvas byudvikling. I 
Sovjetunionen var opbygningen af et nyt produktionsapparat, store 
industrianlæg, fabrikker og kraftværker fuldstændig afgørende for 
omstillingen fra landbrugssamfund til industrisamfund, og placerin-
gen af disse industrikonglomerater i tæt forbindelse med arbejder-
nes bosætning og transportlinjer, først og fremmest jernbaner og 
floder, gav fra starten medvind til forslag om lineære byer. I 1929 
udarbejdede N.A. Milyutin en plan for Volgograd og i 1930 en plan for 
den lineære by Sozgorod. Historisk var Volgograd lokaliseret langs 
floden, hvilket planen understøttede, gennem lokalisering af boliger, 
parkområder, industri, veje og jernbanelinjer, i seks parallelle zo-
ner. Arbejdskraften bosattes tæt på fabrikken, med lille transport på 
tværs af bybåndet, og havde, i det fattige og undertrykkende sam-
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LA CIUDAD LINEAL 
Mod slutningen af det 19. århundrede foreslog 
den spanske journalist og republikaner Arturo 
Soria y Mata (1844-1920) La Ciudad Lineal, 
som han udviklede i en række artikler i avisen 
El Progreso i 1882. ”Byen er udformet af dens 
trafikale strømme og er en 500 m bred båndby 
med den længde som er nødvendig”.
”Anbring i midten af dette bånd sporvogne og 
tog, installationer for vand, gas og elektricitet, 
bassiner og haver, og med mellemrum, offent-
lige bygninger og næsten alle den overbefolke-
de bys problemer ville være løst”. 
”Udvidelsen af en sådan by vil være enkel: På 
et hvilket som helst sted på linien hvor det vil 
være nødvendigt og muligt, kan en ny by star-
te vinkelret på hovedarterien”. 
”Vor projekterede by forener det rekreative 
landliv med livet i de store byer”.
Soria foreslog tre måder at anvende båndbyen 
på: En ring omkring en allerede eksisterende 
by, en streng som forbinder to byer gennem 
et ubebygget område og en helt ny by i et ikke 
urbaniseret område som Andalusien eller den 
Catalanske kyst. I 1894 fik han mulighed for at 
realisere en bebyggelse i Madrid, hvor Compa-
niá Madrilena de Urbanisatión opførte en bånd-
by med haveboliger langs en sporvognslinie og 
vej. (Wiebenson, D.)
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fund, ikke stort behov eller mulighed for transport på langs af byen. 
Lineære byer blev, som planlægningskoncepter, præsenteret i 

slutningen af det 19. århundrede af Arturo Soria y Mata’s til et om-
råde udenfor Madrid27 og af Tony Garnier i Frankrig, som et forslag 
til en ideal by, ”La Cité Industrielle”.28 En lineær by var et kontinuert 
bånd af boliger, fabrikker, institutioner, veje og jernbane i båndets 
længde, med kort afstand til åbent land og natur på tværs af bån-
det. Det bragte land og by i indbyrdes relation og opretholdt en ur-
ban tæthed uden stærk centralisering. Bybåndet kunne ekspandere 
i længden og var udformet til skinnebaseret transport. I 1920erne 
var der i Europa, samtidig med haveby konceptet, ideer om ”en 
funktionalistisk by”, en by formet som et moderne produktionsappa-
rat, baseret på Henry Fords samlebånd.29 Herfra udvikledes båndby-
en, som et moderne fabriksanlæg med en rumlig orden baseret på 
zoneopdeling, og som, modsat den koncentriske by, bestod af linjer 
parallelt med hinanden. Inspirationen fra Henry Ford slog stærkest 
igennem i Europa, mens planlæggerne i USA var mere forbeholdne. 
Amerikanske eksempler på påvirkningen fra Ford er byen Gary, byg-
get i 1906 af United Steel Corporation og motorbyen Flint i Michigan 
opført i 1908 af General Motors.

Le Corbusier kendte disse projekter og planer for sovjetiske 
båndbyer fra 1920erne og 1930erne, især forslag af N.A.Milyutin, 
L.Leonidov and M.Ginzburg;30 og Milyutins skema for Volgograd er 
sandsynligvis kilden til Le Corbusiers Cité linéaire industrielle.31 Le 
Corbusier kendte også de byplanforslag som den tyske arkitekt og 
byplanlægger Ludwig K. Hilberseimer (1885-1967) havde publi-
ceret: ”The High Rise City” fra 1924. Hilberseimer anerkendte Le 
Corbusiers ”La Ville Contemporaine”, hvad angår planens rumlige 
struktur, tæthed og program, men han kritiserede planen for dens 
mangel på fleksibilitet, vækstmulighed og trafikløsninger. Som et 
svar til Le Corbusier foreslog han en by som voksede i længderetnin-
gen, men ikke i et meget smalt bælte, hvilket i følge Hilberseimer, 
ville medføre megen pendling. 

Gennem CIAM blev Le Corbusier involveret i den russiske dis-
kussion på centralisternes side, men var samtidig fascineret af ide-
en om lineære byer. De russiske decentralister kritiserede La Vil-
le Contemporaine for at være en traditional center-by, og som en 
delvis imødekommelse skrev han teksten: “Reponse a Moscou”32, 
hvori han reviderede sit forslag til en ny model: ”La Ville Radieuse”, 
som han efterfølgende gennemarbejdede til CIAM’s tredje kongres 
i 1930. Grundlæggende var planen stadig baseret på høj bymæssig 
tæthed, fri cirkulation og grønne områder, kontorer i tårnhuse og 
boliger i kollektive bebyggelser, men planen var ikke længere en 
ikon for centralisering, i stedet en sammensmeltning af centerbyen 
og den lineære by.

I 1950erne modnedes og aktualiserede ideen om den lineære by 
gennem ASCORAL33 og præsenteredes af Le Corbusier som et nyt 
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CITÉ-INDUSTRIELLE BOLIGER OG INDUSTRI-
HAVN

BYPLAN
Boligområder mod vest, hospitalsområde nord 
for dette, industriområde mod sydøst. Den 
gamle by mod nordøst.

UNE CITÉ-INDUSTRIELLE 1904 
Une Cité-Industrielle er et forslag til en ideal-
by udarbejdet af Tony Garnier (1869-1948) og 
udstillet første gang i 1904. Tony Garnier, som 
senere blev stadsarkitekt i Lyon, forestillede 
sig et samfund som byggede på frihed, lighed 
og broderskab. Projektet baserede sig samlet 
på de utopiske socialisters ideer og arkitektur-
projekter - først og fremmest Charles Fourier 
(1772-1837) og Jean Baptiste Godin (1817-
1888).
”Det er en tænkt by: Lad os antage at byer i 
Rive-de-Gier, Saint-Etienne, Saint Chaumond, 
Chasse og Givors har forhold magen til denne 
by. Beliggenheden i dette projekt er i en region 
i det sydøstlige Frankrig og materialer herfra er 
blevet brugt til  byens opbygning”. 
Byen har 35.000 indbyggere og ligger på et 
plateau over floden med skråninger ned til den. 
Fabriksområder ligger for sig selv, og mellem 
byen og fabrikkerne ligger jernbanen. I nær-
heden ligger en gammel by. Byen er opdelt i 
blokke, 30m i nord-sydlig retning og 150m i 
øst-vestlig retning. Fodgængere kan færdes frit 
og uafhængigt af gadenettet. Byen er grøn og 
bygningerne optager højst halvdelen af grun-
den. Alle arealer omkring husene er offentlige 
som i en stor park. Gaderne i øst-vestlig retning 
er 13-19 m brede og 20 m brede i nord-sydlig 
retning. 
Projektet viser gennemtegnede hospitaler, fa-
brikker, havneanlæg, skoler, stadion og andre 
offentlige bygninger. Desuden forskellige bolig-
typer, hovedsageligt fritliggende byvillaer med 
flere lejligheder. Alle huse er bygget af beton, 
enkle bygninger der foregriber modernismens 
byggestil og hele sundhedsmæssige og sociale 
program. Byens arkitektoniske helhedspræg og 
enkle formsprog var efter Garniers mening det 
bedste grundlag for arkitektonisk detaljering og 
egentlig kunst. Garnier studerede sammen med 
Auguste Perret, og Le Corbusier besøgte ham i 
1907. Han publicerede forslaget i 1917 – på et 
tidspunkt, som må have syntes højaktuelt med 
1. Verdenskrigs afslutning og Den Russiske Re-
volutions gennemførelse. (Wiebenson, D.) 
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VILLE CONTEMPORAINE 1922
Arkitekt Le Corbusier. En by til 3 millioner ind-
byggere.

og radikalt svar på bolig- og byspørgsmålet efter 2. Verdenskrig, et 
svar på Frankrigs regionale udvikling, behov for effektiv transport 
og lokalisering. Udformningen af en ny bytype var altså langt fra Le 
Corbusiers idé, men den idé han tilsluttede sig stærkest efter hans 
store planer og mange byplanforslag i 1930erne og 1940erne, og 
efter planlægningen af Chandigarh.34 I sit testamente understrege-
de han betydningen af denne erkendelse: “Jeg opdagede (som én 
der pludseligt ser en flyvende tallerken eller Sputnik, med andre 
ord med forbløffelse) at maskinalderens samfund endnu ikke havde 
en bosætningsform som modsvarede industrisamfundet, ikke hav-
de den nye industriby til sin rådighed. Og jeg opdagede, at denne 
tredje og nye bosætningsform, den lineære industriby, var et nød-
vendigt og forløsende svar på de problemer, som har optaget man-
ge reformatorer med gode viljer og forskellige ideer, selv de mest 
modsatrettede”.35 

Le Corbusiers utallige byprojekter fra 1930erne og 1940erne vi-
ser, hvordan han søgte at tilpasse sine ideer til konkrete byer og ste-
der. Givetvis håbede han på en større planlægningsopgave, hvilket 
aldrig lykkedes, før Chandigarh. Efter opdelingen mellem Indien og 
Pakistan i 1947 blev han tilbudt planlægningen af den nye hovedstad 
i Punjab og her sammenfattede han sine erfaringer. I Chandigarh 
genfinder vi La Ville Radieuse, og principper for lineær vækst. Byen 
var planlagt til at vokse mod syd, men i sidste ende var dette ikke 
i hænderne på Le Corbusier. I Chandigarh var én ting anderledes: 
Tætheden var fra starten lav og bygningerne ligeså.36 

DEN DECENTRALE BY 

I USA fandtes i begyndelsen af   århundredet en bevægelse for de-
centralisering af industrien og spredning af arbejdspladser og boli-
ger til større dele af landet. I 1920’erne, hvor bilen blev afgørende 
vigtig, fik lastbiler og busser større betydning end tog, og de ame-
rikanske byer voksede kraftigt, som følge af migration fra land til 
by, fra syd til nord og fra Europa til USA. Byspredningen voksede 
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LA VILLE RADIEUSE, 1935
Den strålende by, tegnet i 1930 og udgivet som 
bog i 1935, var fra begyndelsen Le Corbusiers 
svar på sovjetiske planlæggeres ønske om et 
forslag til en reorganisering af Moskva. Planen 
fik ingen indflydelse i Sovjetunionen, men blev 
efterfølgende udstillet ved CIAM’s tredje kon-
gres i Bruxelles under temaet: Rational Land De-
velopment. La Ville Radieuse var baseret på Le 
Corbusiers byplanvisioner fra 1922 - Ville Con-
temporaine - men denne plan var fra mange sid-
er kritiseret for at være en traditionel centerby 
med ringe fleksibilitet og manglende mulighed 
for at vokse. Den nye plan rummede alle den 
store bys funktioner: boliger, industri, handel 

og administration, samt byens trafikstrømme og 
rekreative grønne områder. Forretningsområdet 
med højhuse var flyttet fra centrum til toppen 
af figuren, med jernbanestationen umiddelbart 
herunder. Planens krop blev dannet af boligo-
mråder med slyngede bebyggelser “a la grec”, 
i 6 dobbelt-lags hen over vejnettet og løftet på 
søjler over jorden, så fodgængere kunne bev-
æge sig frit. Boligområderne omgav et centralt 
område med centerfunktioner. Udenfor disse 
kvarterer lå industriområder. 
Planen kombinerede den centraliserede byplan 
med den lineære bys vækst og gav mulighed 
for ekspansion til højre og venstre på planen, 

på begge sider af byens lodrette akse, hvorved 
byen ved vækst i stigende grad ville blive en 
struktur af horisontale funktionelle bånd. De en-
kelte funktionsbånd kunne udvides kontinuerligt 
eller som perler på en snor.
Trafiknettet omkring sektorerne var 400x400m, 
med biltrafik på vejbaner hævet 5 m over 
jorden. Tung trafik kørte på jordniveau. Byens 
bebyggelsesprocent var høj og byen var ud-
formet til 1000 indb.pr.ha. baseret på 14 m2 
boligareal pr. person. 
Fra den menneskelige krop havde planen an-
taget antropomorfe træk: hoved, ryg, arme og 
krop. 

IMMEUBLE ”CLARTÉ”, GENEVE 1930-32
Boligbebyggelse ”a la grec” som Le Corbusier 
forestillede sig. I Geneve realiseredes kun et 
enkelt hus.

SAMMENLIGNING AF BYSTRUKTURER
Paris, New York og Buenos Aires. Over disse  er 
boligbebyggelser “a la Grec” som foreslået i La 
Ville Radieuse.

G og F: Satellit byer

C:  Business center

H:  Jernbanestation og lufthavnsterminal

B:  Hoteller og ambassader

A:  Boligområder

D:  Fabrikker, let industri og lagerbygninger

E:  Tung industri

KØBENHAVN 
I samme skala som La Ville 
Radieuse.
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samtidig kraftigt i forskellige dele af USA, støttet af ”The American 
Park Movement”,37 som kæmpede for havebyer og ejerskab til boli-
gen. Haveby bevægelsen udviklede sig sideordnet med decentrali-
sering i industrien der fortsatte overgangen fra masseproduktion til 
customization og Henry Fords samlebånd, som var udviklet i store 
industrielle komplekser, men samtidig viste vejen til større produk-
tivitet gennem spredning af industrien og kontrolleret arbejdsdeling. 
Med elektricitet som den primære energikilde kunne industrien de-
centraliseres til alle dele af USA, udnytte lokal arbejdskraft, lavere 
lønninger og svagere fagforeninger, og basere produktionen på et 
omfattende netværk af underleverandører.

I 1932 præsenterede Frank Lloyd Wright byvisionen ”Broadacre 
City”. Wrights model var en fuldstændig afvisning af den amerikan-
ske bymodel i første halvdel af det 20. århundrede, til fordel for en 
udbredt, bosætning i parcelhuse, på grunde som var 1 acre (ca. 
4000 m2). Hans argument for forslaget var, at ejendomsretten til 
jord og boliger var demokratisk, at en acre sikrede grønne omgi-
velser og selvforsyning, som et delvist svar på arbejdsløsheden, at 
byerne var unødvendige, som en forudsætning for produktion og 
handel, og at bilen løste al udveksling mellem land og by. Wright 
udgav endvidere ”The Disappearing City” (1932), ”When Democra-
cy Builds” (1945) og ”The Living City” (1958), og han støttede den 
amerikanske haveby bevægelse hele sit liv.

I 1938 emigrerede Ludwig K. Hilberseimer fra Tyskland til USA, 
hvor han arbejdede og underviste i Chicago, en by, som han senere 
udarbejdede flere planer for. I 1944 offentliggjorde han ”The Decen-
tralized City”, et forslag som forsøgte at besvare de problemer som 
var fulgt med industrialiseringen: forurening, slum og overbefolk-
ning, fattigdom, kriminalitet og trafik i storbyerne. Bilen muliggjorde 
udflytning fra byerne og havebyen var blevet det amerikanske ideal. 
Forslaget var sandsynligvis også et svar på Wrights bøger. ”Decen-
tralized City” forsøgte at besvare udviklingen som var sket indenfor 
landbrug og industri og forsøgte at bringe land og by i tættere relati-

DEN VERTIKALE HAVEBY
Arkitekt Le Corbusier. LÉsprit Nouveau bolig-
typen med dobbelthøjt uderum.

BROADACRE CITY 1932 
Arkitekt Frank Lloyd Wright. Hver parcel, med 
en familiebolig, er 1 acre (ca. 4000 m2), nok til 
at man i krisetid kan overleve med en køkken-
have. Byen er en åben haveby med et bebygget 
areal på 3,5%. (Wright, F.L. (1932)
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”Byggespekulanter erhverver et ypperligt område, et floddelta med udsigt til 
pragtfulde bjerge. Her er en strandbred med sand og rullesten, hist vokser 
siv, her pil og poppel, menneskene kunne leve her i samvær med naturen, 
fortroligt som i en samtale.
Men spekulanterne har ingen interesse i at udnytte området rigtigt, de styk-
ker det ud som haveby, øver vold mod naturen og driver de ”elementære 
glæder” på flugt. De ødelægger det landskab, de byggede i”.

”Rio de Janeiro: Denne skønne beliggenhed, en ”elementær værdi”, er gra-
tis, den bliver inkluderet i lejemålet.
En autostrada langs kysten anlagt i 100 m’s højde på en underbygning af 
jernbeton kan forbinde alle disse vige og næs. Og under autostradaen kan 
200.000 indbyggere komme til at bo under uforlignelige forhold”.

LE CORBUSIER, MENNESKENES BOLIG 
Forslag til terrassehuse i Oued-Ouchaia, Algier 1933. Og ”Boligakvadukt” i Algier, 1936.
Herunder skitser fra ”Menneskenes Bolig” som diskuterer tæt bebyggelse i forhold til spredt bebyggelse.
Le Corbusiers alternativ til den spredte haveby er her terrassehuse.
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on med hinanden. Mange elementer indgik i diskussionen, herunder 
truslen om atomkrig, som i USA understøttede decentraliseringen af 
befolkning og produktion, samt selvforsyning gennem kombination 
af landbrug og industri i lokale enheder. Fra ”The High-Rise City” 
medbragte planen ideen om ubegrænset vækst i lineær udvikling. 
En byenhed i den decentraliserede by var en lille produktionsenhed 
stor nok til at indeholde en lokal produktion, landbrug og industri, 
samt grundlæggende funktioner for enhedens beboere. Internt var 
byenheden baseret på gåafstand og havde lav tæthed med adskilte 
funktioner placeret i forhold til transport og gældende vindretninger. 
I modsætning til High Rise City var vejsystemet ikke et grid-system, 
men et hierarkisk system fra motorveje til lokale, lukkede vejanlæg, 
en Cul de Sac struktur. En del af planen handlede om relativ selvfor-
syning, især med fødevarer, og planen foreslog udveksling mellem 
arbejdere inden for landbrug og industri, for at fremme selvforsy-
ning og undgå monotont arbejde.

”High Rise City” søgte at besvare problemer som opstod i én udvik-
lingsfase af kapitalismen og samtidig udvikle en vision for et sociali-
stisk, industrialiseret samfund med en stærk stat og gennemgribende 
planlægning. Decentralized City” var den amerikanske kapitalismes 
urbane model, hvor for meget fysisk planlægning og statsintervention 
var uønsket; hvor privat ejendomsret til hus og bil var et mål. Hilber-
seimer kunne ikke arbejde i USA uden at acceptere dette, og tegnede 
begge modeller: Den tætte europæiske by og den spredte amerikan-
ske haveby. I begge modeller fastholdt han ideen om lineær vækst, 
og i den decentrale by var grundlaget en lineær byform struktureret 
i store grid-net. Le Corbusier og Hilberseimer nåede frem til ”den li-
neære industriby”, stort set på samme tid. Le Corbusiers model var 
også primært en rural bosætning, som omfattede landbrug, industri 
og boliger, og også hans model var baseret på lav tæthed. 

F INGERPLANEN FOR KØBENHAVN

Tanken om lineær byudvikling er langt fra fremmed i dansk byplan-
lægning. I Danmark udarbejdede en gruppe byplanarkitekter under 
ledelse af Peter Bredsdorff Fingerplanen for København i 1948 og 
planen blev vedtaget af Folketinget i 194938. Fingerplanen var et al-
ternativ til de store byers uregulerede vækst, hvor ring på ring lag-
des til byens omkreds. Den var også et alternativ til efterkrigstidens 
mest anerkendte svar på problemet, nemlig London regionens plan-
lægning af selvstændige satellitbyer, en ring af New Towns omkring 
hovedstaden.39 Denne planlægning af satellitbyer blev grundlaget 
for mange storbyer efter 2. Verdenskrig, f.eks. Stockholm, men Kø-
benhavn valgte en anden vej.

Fingerplanen var et avanceret svar, der som satellitbyen skab-
te nye centre og vækstområder udenfor den gamle byzone, men 
samtidig forbandt det nye med det gamle uden afstand, og udnyt-
tede vej- og jernbaneanlæg effektivt ved at lokalisere byudviklingen 

BRASILIA 1960
Opførelsen af Brasiliens nye hovedstad Brasi-
lia påbegyndtes i 1956 og byen blev indviet i 
1960. Brasilias plan var resultat af en konkur-
rence som Lucio Costa vandt, med et forslag, 
der i sin vingeform fulgte den nærliggende søs 
form. Byen er en båndby, med en trafikakse 
i båndets hovedretning og en tværakse med 
regeringsbygninger og store offentlige anlæg. 
I aksernes krydsningspunkt findes byens kom-
mercielle centrum. Bybåndet udgøres af to 
rækker  ”superquadras” på hver side af en bred 
trafikakse, med en 6 sporet motorvej og 4 spo-
rede lokalveje på begge sider. En superquadra 
er 280x280m og er et grønt beboelsesområde 
med lokalhandel, børneinstitutioner, skoler, 
sport osv. To superquadras deler fælles stør-
re faciliteter. Superquadraens boligbebyggelse 
er 6 etager med en bebyggelsesprocent på ca 
120% og hver quadra bebos af 3.900 indbyg-
gere, svarende til en tæthed på 500 pr.ha. Mo-
numentalaksen rummer størstedelen af byens 
regeringsbygninger: Centraladministration og 
kongresbygning, ministerierne og præsident-
palads. Ideen bag den nye hovedstad var at 
flytte regering og centraladministration væk 
fra kysten for at styrke udviklingen af landets 
indre, industrielt og befolkningsmæssigt. Oscar 
Niemeyer var arkitekt for de flere store offent-
lige bygninger. Byen havde 2.2 mio. indb. i sel-
ve byen og 4,6 mio. i byområdet 2019.  
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KØBENHAVNS FINGERPLAN 1947
Fingerplanen udgår fra ét stort bycenter, den 
historiske by indenfor Søringen. Ud fra den-
ne kerne vokser håndfladens fingre på Sjæl-
landssiden, mens Amager friholdes for vækst, 
fordi  en udbygning her, ville kræve nye for-
bindelseslinier over havnen, broer og bygen-
nembrud.
I planen forsynes de fremtidige boligområder 
med S-tog, ført igennem byområderne, og fa-
cadeløse motorveje placeret i de grønne områ-
der mellem fingrene. Københavns eksisterende 
S-bane understøttede planens udbygning mod 
nord. De øvrige fingre skulle hurtigst muligt 
udbygges med baner. 
Fingerplanen var nærmest revolutionerende 
enkel og praktisk gennemførlig, og den vandt 
bred tilslutning. Gennemførelsen blev dog hur-
tigt kompromisfyldt og dens udførelse ikke ko-
ordineret. Planens forudsætninger ændredes 
som følge af en hurtigere befolkningstilvækst 
end ventet og en hurtigere vækst i privatbi-
lismen. Samtidig udbyggedes den kollektive 
trafik ikke som forudsat og den bymæssige 

bebyggelse opførtes med lavere tæthed end 
planlagt. I 1945 havde Københavnsegnen 1,1 
mill indb. og man forudså en byvækst i plan-
området svarende til 1,5 mill. indb. i 1980. Bil-
tætheden var 1 bil pr. 33 indb.
Egnsplanen fra 1960 foreslog, at udbygningen 
først og fremmest skete i Københavns Vestegn. 
Fingrene til Roskilde og Køge prioriteredes, og 
i forbindelse hermed planlagdes et nyt bycen-
ter i vestegnen, som skulle aflaste bymidten. 
Vestegnen skulle gøres attraktiv gennem ud-
bygningen, mens Nordsjælland, med dens 
skove og naturværdier, så vidt muligt skulle 
begrænses i sin udbygning. City-området og 
Amager skulle udbygges med nye tunnelbaner. 
Men byspredningen foregik spontant i nordeg-
nen, hovedsageligt i form af parcelhusbygge-
ri, og kravene fra de her bosatte førte til en 
prioritering af Hillerødbanens omdannelse til 
S-bane, hvorved udbygningen af vestegnen 
igen udsattes. 
Generelt fulgte den kollektive trafik ikke med 
byudviklingen og privatbilismen skabte hurtigt 

store problemer i bymidten. Store gennembrud 
med nye primærgader, som City Plan Vest blev 
vedtaget, men heldigvis ikke gennemført. Som 
grundstruktur i Københavns byplan er Finger-
planen stadig synlig og delvist den strategi 
som byens udvikling følger.

DEN SYDLIGE FINGER, KØGE BUGT
I dag er Fingerplanen mest tydelig i den sydlige 
finger, der strækker sig langs kysten fra Brønd-
by Strand til Køge. I fingeren findes boligbe-
byggelser med relativt høj bytæthed, men især 
enfamiliehuse. Området udviklede sig omkring 
S-togslinjen og motorvejen. Som i britiske nye 
byer er den funktionelle struktur bygget op om-
kring skoleområder og naboskabsplanlægning. 
Selv om den samlede bytæthed er forholdsvis 
lav, tegner fingeren sig temmelig klart. Byrum-
mene, den funktionelle strukturer og arkitektur 
er ofte blevet kritiseret, og mange af bydelens 
boligområder lider i dag af sociale og etniske 
problemer, men det bør ikke overskygge plan-
ens progressive kvaliteter.

STORKØBENHAVN
Forside til Egnsplanen for Storkøbenhavn 
1947. Skravering viser bycentret, bebyggelse 
og industriområder. Jernbaner i fingrene og 
bilveje i de grønne områder.

DEN SYDLIGE FINGER, KØGE BUGT
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N.A. MILYUTIN
Milyutin udarbejdede i 1930 et forslag til vide-
reudviklingen af Volgograd. Byen der allerede 
udviklede sig i et bånd langs Volga blev fore-
slået udformet med 6 lange smalle funktions-
zoner, hvorved afstanden på tværs, til trafikli-
nierne og mellem zonerne, feks mellem boliger 
og arbejdspladser, blev kort.
Miljutin opstillede følgende rækkefølge: 1: 
Jernbane, 2: Produktions- og forsyningsanlæg, 
lager, forskning, uddannelsesinstitutioner, 3: 
Et parkbånd, 4: Boligområder bestående af tre 
bånd: kollektive anlæg, private boliger og bør-
neinstitutioner, 5: En parkzone med sportsan-
læg, bassiner mv. 6: Landbrugskollektiver med 
havebrug, kvæg og grøntsager. Som en del af 
konceptet tilstræbtes lokalisering af bybåndet 
langs med floder, søer eller nær naturområder.

VOLGOGRAD 1920-60
”Stalingrad bygges som en båndby. Det er ikke 
noget almindeligt princip, men beliggenheden 
ved floden dikterer den. Langs Volga er der in-
dustrier og haveanlæg – derefter en grøn stri-
be – og oppe på højderne, en stribe med den 
egentlige beboelse, parallelt med floden og 
med kort afstand til arbejdsstedet. På tværs 
er byen opdelt i adskilte kvarterer med grønne 
parkbælter imellem, der fører ned til floden. En 
bred hovedåre parallelt med floden forener de 
forskellige kvarterer. Byen er meget ødelagt 
og der er langt igen til planens konsekvente 
gennemførelse, men planen virker overbevi-
sende og dens gennemførelse er sikret.” (E. 
Heiberg). 
Efter 2. Verdenskrig var byen totalt ødelagt 
og et enormt genopbygningsarbejde forestod. 
Byen blev genopbygget med udgangspunkt i 
den centrale del, det gamle Volgograd og ud-
videt med nye distrikter mod nord og syd til 
et sammenhængende bybånd. Tanken om at 
udvikle Volgas vestbred til en båndby går tilba-
ge til 1920erne, hvor der foreligger forslag om 
at udbygge og sammenkæde de eksisterende 
industrier og bebyggelser til et sammenhæn-
gende system af byenheder. Planen blev ikke 
realiseret, men afspejler den struktur der alle-
rede lå i den eksisterende by og var tilpasset 
de klimatiske og geografiske forhold. Nær ved 
floden er mikroklimaet bedst og samtidig er 
floden transportvej med industri langs bred-
den. Dog kun på den vestre bred idet den østre 
er et sumpområde uegnet til byformål.
Efterkrigstidens første generalplan omfattede 
en rekonstruktion af de centrale bydele, samt 
dele af de sydlige distrikter, der nu fik status 
af satellitter i et Stor-Stalingrad. I det centrale 
distrikt opførtes et bycenter over et nyt gade-
net, vendt 45o i forhold til det gamle, med et 
system af nye brede boulevarder parallelt med 
floden. Boligerne blev opført som store 5-6 
etages karreer, ca 300x250 m med haveanlæg 
i gårdrummene. (Sørensen, L.L.(2000).

langs med infrastrukturen. I fingrene blev der tilstræbt balance mel-
lem boliger og arbejdspladser for at begrænse bolig-arbejdssteds 
trafikken mest muligt, og hvor fingrene stødte ind i håndfladen lo-
kaliseredes erhvervs- og industriområder, som blev forbundet på 
tværs af fingrene med en ringvej. Den kollektive transport fulgte 
fingrene til byens centrum og mellem fingrene var der grønne om-
råder, skov og landbrug. 

Fingerplanen vakte opsigt verden over og blev et begreb i byplan-
lægningen på linje med de engelske New Towns. Den var enkel og 
byggede på eksisterende forhold, var økonomisk fornuftig og tek-
nisk let gennemførlig. Den forudsatte ingen større ændringer af de 
indre bydele og sikrede både de nye og de gamle byområder let ad-
gang til grønne områder. Fingerplanens princip var overbevisende, 
men dens virkeliggørelse blev efterhånden temmelig grumset. Det 
siger næsten sig selv, at kampen for at friholde de grønne og relativt 
ubebyggede områder mellem fingrene ikke blev let, og disse områ-
der har siden planens vedtagelse været under konstant og kortsynet 
pres. I dag er planen der stadig, men den står ikke helt klart frem. 
Nogle steder er der stadig åbent mellem fingrene, men der er i 
høj grad også ”svømmehud” mellem fingrene. Hovedproblemet ved 
planens realisering var og er den meget lave bymæssige tæthed i 
fingrene. Bebyggelsen består hovedsageligt af parcelhuskvarterer, 
som med deres lave tæthed ikke giver de bebyggede områder no-
gen urbanitet. De gør den kollektive transport mindre effektiv og 
fingrenes afgrænsning mod landet mindre tydelig og mindre nød-
vendig. Mest markant strækker den sydlige finger sig langs kysten 
over Brøndby Strand til Køge. Og en ny finger er opstået på Amager 
med Ørestaden, som tegner til at blive den mest konsekvent gen-
nemførte finger, eller båndby, i den reviderede plan. Her er skemaet 
klart, bebyggelsen tæt og fra starten forsynet med Metro, boliger, 
institutioner og arbejdspladser. Ørestaden har potentialet til at blive 
en succes i Københavns planlægning, men er kun et begrænset bi-
drag til at tilfredsstille byens appetit på vækst, og dermed risikerer 
de grønne områder, her Amagers Fælleds arealer, også at komme 
under fremtidigt pres. Ørestadens byrum, manglende funktionelle 
integration og arkitektur kan let kritiseres, men det bør ikke over-
skygge planens store kvaliteter. 

Fingerplanen er enestående men under pres fra developere, lokal-
politikere og regering, som ser hvor let og billigt byen kan ekspan-
dere på jomfruelig jord udenfor fingrene. København mangler billige 
boliger argumenteres det, for så glider forslagene lettere igennem; 
og lidt ekstra bebyggelse udenfor fingrene skader vel ikke. Det er 
en kortsigtet tankegang og København har rigeligt areal udlagt til 
byformål allerede. 

I København er fremsat et forslag om at etablere nye byområder 
på kunstige øer ved indsejlingen til Københavns havn, Lynettehol-
men40 til ca. 35.000 indb. og syd for havnen ved Avedøre Holme, 
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DEN RUSSISKE REVOLUTIONS BÅNDBYER
Efter den russiske revolution fremlagdes 
o.1930 en række forslag og bidrag til debatten 
om samfundets genopbygning. Blandt byplan-
læggerne var der fortalere for centralisering og 
decentralisering. Decentralisterne fremlagde 
en ny bytype, båndbyen, som skulle styrke by-
udviklingen i de tyndt befolkede dele af landet, 
bevæge sig gennem det russiske landskab og 
forene tidligere isolerede befolkningsgrupper 
ved at udjævne forskellen mellem land og by. 
En urbanisering af landet og ruralisering af 
byen. (Olsen, E.H. (1977).

BÅNDBY VED MAGNITOGORSK, OSA
Konkurrenceprojekt til en båndby ved Magni-
togorsk 1930, af arkitekt L. Leonidov. Magni-
togorsk - det magnetiske bjerg - var planlagt 
til at blive et af verdens største stålproduce-
rende industriområder med tilhørende bosæt-
ning for tusinder af arbejdere. Byen bestod af 
boligområder, lav bebyggelse og punkthøjhuse 
vekslende med områder for børneinstitutio-
ner, erhvervsbyggeri, sportsanlæg og parker. 
Langs båndet en 4 sporet vej. (Miljutin, N.A. 
(1992):

PRINCIPDIAGRAM FOR VOLGOGRAD 
Arkitekt N.A. Milyutin

VOLGOGRAD/STALINGRAD 1920-60

MAGNITIGORSK 1930 
Arkitekt L. Leonidov, Generalplan og perspek-
tiv. 
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SKITSE TIL EN STRUKTURPLAN FOR DET ØST-
LIGE USA 1949 
Arkitekt: Ludvig Hilbersheimer. I planen fore-
slog regionale bånd med befolkningstilvækst, 
landbrug og industri lokaliseret langs eksiste-
rende jernbanelinjer og motorveje. Båndene 
fulgte floderne og forbandt de vigtigste råstof-
forekomster. Båndene var rurale zoner, hvor 
store industrialiserede landbrug, familiebrug 
og små landbrug integreredes med egentlig 
industriproduktion og bosætning. Forslaget 
spredte industrien, fra de store byer mellem 
østkysten og Lake Michegan, skubbede indu-
strialiseringen og befolkningstilvæksten syd-
på og skabte nye arbejdspladser i nødlidende 
landområder. Ved at samle væksten i bånd 
udnyttedes transportsystemerne bedst muligt 
og den relative koncentration etablerede et 
nødvendigt grundlag for væksten. I båndenes 
tætteste områder var afstanden til en station 
max 15-20 min til fods. I de åbne landområder 
max 15-20 min i bil. Hvor bælterne krydsede 
hinanden lå eksisterende og nye byer. (Hil-
bersheimer, L.(1949). 

hvor forslaget omfatter 9 kunstige øer hovedsageligt til erhverv. Ly-
netteholmen skal samtidig bidrage til stormflodssikring af Køben-
havn og forslagene har mødt stor politisk opbakning.

Hvor fristende det end er for arkitekter at indgå i sådanne visioner 
og store planer, burde vi være kritiske. Selv om nye øer ikke direkte 
angriber eksisterende ubebyggede arealer er det stadig et voldsomt 
indgreb i byen og miljøet, og det vil påvirke den centrale by først 
og fremmest trafikalt. Den vigtigste indvending er imidlertid, at de 
nye byområder er unødvendige. København har indenfor Fingerpla-
nens rammer tilstrækkeligt byareal langt ud i fremtiden, men det er 
udnyttet for ekstensivt. I dag bør vi undgå at bygge på jomfruelig 
jord overhovedet - eller i det mindste som udgangspunkt. I stedet 
bør vi fortætte de byområder, som vi allerede har, ikke byens cen-
trale områder, men forstadsområderne, parcelhusområderne. Vi bør 
med alle kræfter fastholde Fingerplanen og princippet om stations-
nærhed, bygge tættest nær stationerne og tættere i fingrenes som 
helhed; og vi bør bevare de ubebyggede områder mellem fingrene. 
Vi får brug for dem til føde, rekreation og skov, og vi får brug for 
dem til at forbedre vores CO2 regnskab. Fingerplanen og stations-
nærhedsprincippet er vores bedste mulighed for effektiv og rentabel 
kollektiv trafik og bedste mulighed for at undgå trængsel. Fingrenes 
jernbaner bør moderniseres med nye regionaltog og automatiske 
S-tog der kører med Metroens frekvens. Nye ringlinjer og letbaner 
på tværs af fingrene bør indgå i dette kollektive trafiknet, som er det 
eneste realistiske svar på effektiv og billig bytransport, uanset hvor 
mange selvkørende biler der kommer på gaden. Det er en traditi-
on i København at bygge nye byområder på øer i vandet, og lad os 
ikke udelukke denne mulighed, men lad os først gøre Fingerplanen 
tættere og mere urban.
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P I O N E R E R N E  O G  D E T  M O D E R N E  P R O G R A M -  E N  PA G T 
M E D  N AT U R E N

Modernismen, dens idé og program brød frem i begyndelsen af det 
20. århundrede omkring 1. Verdenskrig og Den Russiske Revolution, 
som et nødvendigt svar på længe pågåede forandringer af den sam-
fundsmæssige væren, industrialiseringen, vandringen fra land til by, 
verdensmarkedet og klodens omskrivelse af et verdensomspænden-
de net af byer og kommunikation. Det moderne hus og den moder-
ne by var allerede delvist til stede og realiseret. Krig og revolution 
udløste formuleringen af et bevidst program omkring funktion, kon-
struktion og æstetik, også for fremtiden.41 Modernismen foreslog, at 
man anerkendte byen som en stor, nu også produktiv organisme og 
maskine; anerkendte storproduktionens og servicens selvstændige 
krav og krav om tæthed, også mellem boliger og arbejdssteder i nye 
former; anerkendte de arbejdende massers store antal og selvstæn-

FORSLAG TIL EN HØJHUSBY I BERLIN 1924 

HIGH-RISE CITY 1924 
I 1924 udgav Ludwig K. Hilberseimer (1885-
1967) The High-Rise City (Hochhausstadt).
Det var en bymodel baseret på eksisterende 
økonomiske og sociale forhold og kendt te-
knologi. Bebyggelsen rummede private boliger 
og et højt niveau af kollektive faciliteter. I byg-
ningerne var boliger og arbejdspladser integre-
ret, og husene var høje huse betjent af hurtige 
elevatorer. Byfunktionerne var jævnt fordelt og 
trafikken organiseret i en åben gridstruktur med 
bilveje og sporveje adskilt fra fodgængerom-
råder. 
High-Rise City fulgte ideerne om lineær byvækst, 
og søgte at løse byens vækst ved at lokalisere 
bebyggelsen langs transportlinier i byens læng-
deretning og med kort afstand til åbent land 
eller parker på tværs af bybåndet. High Rise 
City beskrives som en by med mulighed for 
ubegrænset vækst, men ikke i form af et smalt 
bånd, som foreslået af de russiske planlæggere, 
hvilket efter Hilberseimer mening ville føre til for 
meget pendling. High Rise City er bredere, men 
stadig med en tydelig langsgående retning. 
Hilberseimers model var baseret på den eksis-
terende industrielle udvikling i Europa i begy-
ndelsen af det tyvende århundrede: Massepro-
duktion i store produktionsanlæg, stadig i vid 
udstrækning baseret på damp med jernbane og 
skibsfart som det vigtigste transportmidler. Men 
planen var også påvirket af 1920’ernes store 
samfundsmæssige uroligheder, meningsløse 
krig, den russiske revolution og det kaos, der 
eksisterede i de fleste europæiske lande. High 
Rise City var en vision om et socialistisk indus-
trisamfund. (Hilbersheimer, L.(1924).
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LETCHWORTH GARDEN CITY 1905
Byen i Herfordshire var et resultat af en konkur-
rence afholdt i 1903, om en byudformning, som 
fulgte Ebenezer Howard’s ideer om havebyer. 
byområdet var 16 km2, med et område rundt 
om byen forbeholdt landbrug - det første Green 
Belt i England.

MILTON KEYNES, 1967
Byen er den sidste og største, ca 90 km2, i 
den serie af New Towns, som opførtes efter 2. 
Verdenskrig. De tidlige New Towns var baseret 
på en klar adskillelse af byens funktioner, funk-
tionelle enheder og neighbourhoods, samt hi-
erarkiske trafiksystemer. Milton Keynes planen 
var baseret på en mere jævn fordeling af byens 
funktioner, men rummer dog et centerområde 
og eksisterende bycentre. Vejsystemet er et 
gridsystem, som underbygger den jævne funk-
tionsfordeling. Byens boliger, arbejdspladser 
mv. var planlagt lokaliseret ud mod vejnettet, 
som med hastighedsbegrænsning på 50 km/t. 
skulle have karakter af bygader. Dette er ud-
fordret idag, hvor hastigheder op til 110 km/t 
er tilladt, og vejene er motorgader med få til- 
og frakørsler. Dermed nedbryder vejene den 
bymæssige sammenhæng, som de var tiltænkt 
og de bliver problematiske, sikkerhedsmæssigt 
og miljømæssigt. Bebyggelsens lokalisering 
søger mod bymaskernes midte, væk fra vejene, 
og opsluger gradvist de indre arealer, som var 
tænkt grønne og rekreative. Byen havde 77000 
indbyggere i 1977 og 150.000 indbyggere i 
2000.

dige bygningsmæssige placering, også udenfor storindustri og an-
den stordrift, i kollektive boliger, som i skala og arkitektonisk form 
sidestillede dem med stordriftens bygninger og anlæg. Den heroiske 
modernisme foreslog, at kollektive beboelseshuse og storindustriens 
bygninger indtog monumentets, kirkens og templets plads i bybille-
det. De tidligere arkitektonisk gemte og glemte masser skulle rejse 
sig og skulder ved skulder danne byens nye facade og silhuet.42 Det 
moderne program indstiftede en ny pagt mellem hus, by og natur, 
lys, luft og udsyn i boligerne, natur mellem husene og på deres ta-
ge.43 Sundhed og hygiejne for alle, også i byerne. 

Det moderne hus var først og fremmest boligetagehuset. Det var 
den generelt anvendelige og velfungerende bybolig, placeret lag på 
lag med høj fysisk og befolkningsmæssig tæthed, i en særlig for-
ening af tæthed og grønne omgivelser, by og natur. Den moderne 
bolig var en gennemtænkt, overkommelig lejlighed med sin egen 
funktionelle formel: Opholdsrum, spiserum, køkken, bad, altan, og 
et antal soverum.44 

Modernismen påtog sig at definere almengyldige, menneskelige 
behov og at lægge planer for deres gennemførelse. Den blev be-
skyldt for at tvinge mennesket ind i anonyme, fastlagte rammer, og 
det postmoderne samfund reagerede efterfølgende ved at afskaffe 
byplanlægningen, men overså den tvang der ligger heri. Indenfor 
arkitekturen ønskede modernismen orden og rationalitet, og den 
ønskede at tilnærme sig det universelle, men samtidig at udtrykke 
den mangfoldighed, som det universelle kan antage.

Bolighusets skelet er et tegn for den moderne bygning, som for-
øger byens tæthed og produktivkræfter, forkorter dens transport-
arbejde, og gør det muligt at trække sol og grønt ind i byen. Den 
vertikale haveby er som et træ der ikke beslaglægger jorden. Hus-
skelettets selvstændiggørelse, ingeniørens rumgitter, udtrykker at 
bygningens konstruktion i realiteten kan modtage alle typer af funk-
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GARDEN CITIES 1898-1920
Planlægningen af egentlige New Towns i Eng-
land påbegyndtes mod slutningen af 2. Ver-
denskrig. Forud for denne første serie af byer, 
14 ialt, fandtes i England New Towns i form 
af havebyer planlagt i begyndelsen af århun-
dredet og i mellemkrigsperioden. Disse byer, 
Letchworth fra 1902 og Welwyn garden City fra 
1920, var begge planlagt og opført af The Gar-
den City Association under ledelse af Ebenezer 
Howard. Havebyerne var først og fremmest en 
reaktion mod de store byers slum og bolignød 
og en reaktion mod London regionens vold-
somme vækst i perioden. Ideen var at placere 
byer med ca 30.000 indbyggere i et landbrugs- 
og rekreativt område, med en indbyrdes af-
stand på 5-6 km. Byerne skulle være relativt 
selvforsynende med et varieret udbud af social 
service, industri- og landbrugsarbejdspladser. 
Forbundet med et hurtigt transportsystem 
skulle 5-6 sådanne byer udgøre en Social City, 
som dækkede behovene for ca 200.000 ind-
byggere.

DEN STATSLIGE PLANLÆGNING 1940-47
De nye byer efter 2. Verdenskrig adskildte 
sig fra de første havebyer ved at staten over-
tog planlægningen. Hermed blev opførelsen 
af New Towns et led i en statslig strategi for 
løsningen af en række regionale problemer og 
problemer i de regionale centre. Denne statsli-
ge strategi blev formuleret i The Barlow Report 
fra 1940 og i Abercrombie Planen for Greater 
London området fra 1943. Abercrombie planen 

foreslog London regionen delt i zoner baseret 
på et system af koncentriske ringe. Den første 
ring - Inner Urban Ring - rummede de cen-
trale udbyggede byområder. Disse skulle af-
lastes, så befolkningstætheden ikke oversteg 
185-250 indb.ha. Den næste ring - Suburban 
Ring - rummede forstæderne, og skulle, hvad 
angår tæthed og funktionel struktur, bevare 
sin status, svarende til ca. 125 indb pr. ha. 
Den tredje ring - Green Belt - skulle være et 
rerkreativt område fri for byvækst og industri. 
Denne zone, 25-35 km fra London City skulle 
maximalt tilføres 300.000 nye indbyggere i ek-
sisterernde landsbyer. Den fjerde ring - Ouer 
County Ring - skulle absorbere udflytningen fra 
London og i denne zone skulle der anlægges et 
antal nye byer. Hele planen indbar etablering 
af nye boliger til ca 1 mill. indbyggere, dels 
indenfor selve regionen, dels i zone 4. Antallet 
af nye byer i London området skulle være 8 
og den samlede befolkning i disse ca. 400.000 
indb. 
Byernes planlægning dækkede fra starten et 
behov for nye industriarealer og åbne boligfor-
mer, for en bestemt type arbejdskraft og for 
en bestemt industristruktur. Alment var byer-
ne domineret af den lette maskin- og elektro-
nikindustri, som umiddelbart var i stand til at 
udnytte fordelene i de nye områder, og socialt 
domineredes byerne af indbyggere som var 
relativt højtlønnet, faglært arbejdskraft, der 
kunne efterspørge lav-tætte boligformer.
Den første serie af nye byer påbegyndtes i 

1946 og var mere eller mindre afsluttet i 1960. 
Disse byers planlægning er stort set et resul-
tat af behovene som udvikledes ved krigens 
afslutning, boligmangel og genopbygning af 
produktionsapparatet. Byernes funktionelle 
struktur er karakteristisk ved en gennemført 
adskillelde af byfunktionerne og boligområd-
serne er generelt opdelt i Neighbourhoods, 
som er byområder med 5-10000 indb. og loka-
le funktioner som modsvarede 50ernes daglige 
behov og transportformer. 

DEN ANDEN SERIE NYE BYER 1961-64
Den anden serie nye byer er først og fremmest 
karakteristiske ved at være større, 70-100.000 
indb., og ved større regional spredning. De er 
først og fremmest planlagt som led i 60ernes 
industrielle ekspansion og planlægningsprin-
cipperne afspejler 60ernes store vækst i pri-
vatbilismen, de ændrede indkøbsvaner og tra-
fikforhold. Abercrombie planens ideer dannede 
forbillede overalt i verden og var grundlaget 
for feks Stockholms udbygning i 1950erne. I 
Danmark udvikledes Fingerplanen som et al-
ternativ til satellitbyerne og ligesom Fingerpla-
nens grønne områder har været vanskelige at 
forsvare har The Green Belt været vanskelig at 
holde fri for byudvikling og bebyggelse. Bosæt-
ningen har været begrænset, men store infra-
strukturelle anlæg som lufthavne, motorveje 
og kraftværker er lokaliseret i The Green Belt. 
Alligevel kan planens grønne og rekreative be-
tydning for London næppe overvurderes.

London Green Belt
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CHANDIGARH, PLAN OG KOMPOSITION

tioner og dække enhver byggeopgave.45 Plan og facade frigøres og 
husets kontur bliver fri, den ydre form bliver fri, og den indre forde-
ling bliver fri, funktionen betyder kun lidt. Ydeevnebeskrivelsen defi-
nerer opgaven, kravene til huset, dets klima, tekniske installationer 
og opdelinger, fremfor formen, der mere eller mindre kan tilvælges 
frit, men disciplineres af planen og en funktionalistisk tankegang og 
økonomi. Nye udfordringer muliggør en ny fordomsfri udformning, 
som svarer til nye behov og livsformer. Som bilen, der fra en selvkø-
rende karet tilnærmer sig fiskens eller vanddråbens form. 

Den nye arkitektur påtog sig at give de nye realiteter et sam-
let funktionelt, konstruktivt og ikke mindst kunstnerisk ekspressivt 
svar. Potentielt gav arkitekturen også de andre billedkunstarter en 
ny, i skala og omfang, hidtil ukendt plads. For det er med Mies van 
der Rohes ord: ”...arkitekturen der giver epokerne navn.” 46

Pionererne gjorde det godt, nogen vil måske sige for godt. I 
horisonten anedes den bevidste og totale livs- og socialmontage. 
Storheden og omfanget af revolutionen i arkitekturen placerede den 
uundgåeligt centralt også på den økonomiske, politiske og ideologi-
ske scene. Spillede den for hårdt ud? Skræmte den sine potentielle 
tilhængere? Måske! Men det var næppe til at undgå. Kampen mel-
lem kapitalisme og kommunisme, som definitivt blev sat på dagsor-
denen i det 20. århundrede, gjorde det uundgåeligt, at arkitekturen 
blev politiseret på ny. Set fra vor tids position kan vi konstatere, at 
den højtudviklede kapitalisme, den statsinterventionistiske kapita-
lisme i vesten, ikke valgte den vej som bl.a. Le Corbusier foreslog, 
eller den gjorde det kun nødtvungent, stykvist og delt. I stedet blev 
det til byspredning, industrispredning, forstæder og parcelhuse, city 
og centerdannelse. 

Da den heroiske modernisme foreslog sin nye pagt med naturen 
skete det ikke under overskriften økologi eller bæredygtighed. Det 
skete derimod, som en fortolkning af en fortsat bymæssig nødven-

CHANDIGARH, DE 7 V
“Byen er komponeret efter de 7Vs (vejes) 
regler. Konsekvensen heraf er sektoren.”
“Sektoren er nøglen til den moderne bys plan-
lægning. Al gennemkørende trafik holdes væk 
fra boligområdernes liv 24 timer i døgnet og det 
indre af sektorerne er fuldstændig beskyttet”. 
Le Corbusier: ”La fin d’un Monde”.
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CHANDIGARH, PUNJAB, INDIEN, 1950-54
Planlægningen af Chandigarh påbegyndtes 
i slutningen af 1940erne. Efter Indiens selv-
stændighed i 1947 og afslutningen af den in-
diske borgerkrig blev provinsen Punjab delt 
mellem Indien og den nye stat Pakistan, hvil-
ket medførte kolossale folkevandringer mellem 
det islamske Pakistan og det hinduistiske In-
dien. Den tidligere provinshovedstad, Lahore, 
lå i den pakistanske del og den indiske pro-
vinsregering søgte derfor efter en ny lokalitet 
i den indiske del. De økonomiske og politiske 
overvejelser var, at udbygningen af en eksi-
sterende by ville være vanskeligere og mere 
omkostningsfuld end opførelsen af en helt ny 
by, hvis byens fremtræden ikke samtidig skulle 
drukne i sociale problemer og slum. 
Den egentlige planlægning af Chandigarh 
igangsattes i 1950. Byen skulle først og frem-
mest være det administrative centrum for pro-

vinsen og skulle rumme 150.000 indb. i første 
fase. Chandigarh ligger i Ambala distriktet ca 
250 km nord for New Delhi. Byområdet ligger 
mellem to flodlejer og terrænet skråner svagt 
mod syd-vest. Mod nord-øst ligger Himalayas 
forbjerge. Efter en række forviklinger blev pla-
nen udformet af de europæiske arkitekter Le 
Corbusier, Pierre Jeanneret, Maxwell Fry og 
Jane Drew. 
Chandigarh er opdelt i sektorer på 800x1200 
m, svarende til vejnettes maskestørrelse. Pla-
nens første fase bestod af 30 sektorer. Nord for 
selve byområdet og udenfor gridnettet ligger 
Capitol, som indeholder delstatens regerings-
bygninger, Parlamentsbygningen, Sekretari-
atsbygningen, Højesteret og guvernørens bolig 
som aldrig blev opført. Centralt i byen findes et 
bycenter med butikker og kontorer og mod øst 
i byens udkant ligger et industriområde. Mod 

vest findes byens universitetsområde og et re-
gionalt hospital. Et udtørret flodleje danner et 
nord-syd gående parkområde med kulturelle 
institutioner. Øst for Capitol er anlagt en stor 
opdæmmet sø, som er byens vandreservoir og 
rekreative område. Sektorerne indeholder boli-
ger i bebyggelser som varierer i højde, tæthed 
og materialer, men alle er relativt lave og med 
en vis homogenitet. Sektorerne er planlagt 
fra 5.000 til 25.000 indb. Hver sektor har et 
nord-sydgående parkbælte med sociale insti-
tutioner og øst-vest gennem sektoren ligger 
en særlig butiksgade. Byen var planlagt til at 
vokse mod syd, som en lineær by, men er ef-
terhånden udbygget i alle retninger. 
Le Corbusier var arkitekt på Capitols bygning-
er. Byen havde 1,1 mio.indbyggere i 2019.
(Oeuvre Complete 1946-52, s.112-159).

PARLAMENTSBYGNINGEN I CHANDIGARH

SEKRETARIATSBYGNINGEN MED MINISTER-
KONTORER

MODEL AF CAPITALOMRÅDET
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PLAN FOR TOKYO
Kenzo Tange, nye byenheder i Tokyobugten

dighed omkring tæthed, stordrift og kollektivitet, samtidigt med at 
man åbnede sig i forhold til naturen. Bevægelsen var ikke entydig 
og den samlede moderne bevægelse havde fra starten også sine 
decentralister. Havebybevægelsen var i fuld gang og der var lave, 
grønne udgaver af ”groessiedlungen” mv. Den heroiske modernis-
mes bevidste eller spontant oplevede konsensus omkring tæthed og 
bymæssighed på den ene side, og den nye pagt med naturen på den 
anden side, kan i dag, med hensyn til det sidste, lyde næsten ro-
mantisk, religiøst eller som ren æstetik: ”At give Jorden det tilbage, 
som før var bebygget”.

Lidt forenklet kan man sige, at Le Corbusiers og Frank Lloyd 
Wrights47 bymodeller var eksempler på to veje som verden kunne 
vælge efter 2. Verdenskrig. Det høje etagehus eller parcelhuset. 
Højhusbyerne blev det nye Sovjetunionens svar og parcelhusby-
en blev det amerikanske svar. Fra starten tiltrak den lave, spredte 
bebyggelse flest mennesker og højhuset var skræmmende. Konse-
kvensen blev en byspredning og et jordforbrug til byformål og infra-
struktur uden sidestykke. En byudvikling, som ikke kunne udbredes 
til hele verdens befolkning, og som i enhver henseende var me-
get ressourcekrævende.48 Af de to modeller virkede den ene mest 
skræmmende, mens konsekvensen af den anden først er ved at vise 
sig i dag, og efter vor opfattelse er endnu mere frygtindgydende. 
Også fordi dette svar bidrager til at afmontere en bykultur, som har 
været grundlaget for menneskers bosætning gennem årtusinder.

I dag er der meget som peger på, at det æstetisk visionære også 
her var fremsynet. De moderne tætte park- og højhusbyer var må-
ske alligevel ikke en fremmedgørelse i forhold til det at bo på Jor-
den, men netop en pagt med naturen i videste forstand. Havebo-
ligen og havebyen, som umiddelbart knytter den tætteste kontakt 
med jorden og naturen, har i hvert fald, som det ser ud nu og i sin 
fortsatte tilknytning til bymæssige arbejdspladser, industri og ver-
densmarked, vist sig at være den største forurener og forbruger af 
ressourcer. Den er det ikke i sin egen have, men den er det på det 
bymæssige og globale niveau.49 I dag sætter ikke mindst spørgs-
målet om bæredygtighed modernismen på dagsordenen på ny, og 
specielt den heroiske modernisme. Modernismen er aktuel, fordi den 

METABOLISME
Metabolisme udvikledes i Japan i begyndelsen 
af 1960’erne omkring arkitekterne Kiyonori 
Kikutake, Noriaki ”Kisho” Kurokawa, Masato 
Otaka, Fumihiko Maki, Noboru Kawazoe, Kenji 
Ekuan og Awazu Kiyoshi. Gruppen præsentere-
de deres manifest ved World Design Conferen-
ce i 1960. Ordet Metabolisme refererer til den 
biologiske verden og generelt til metamorfose 
og transformation. Det understreger idéen om 
konstant forandring, som den findes i orga-
nismer og deres omgivelser, og begrebet kom 
til at stå for en fleksibel arkitektur og byer, 
som udvikledes og voksede gennem udskillel-
se af nedslidte kropsdele og genskabelse af 
nye komponenter i overensstemmelse med de 
sociale og økonomiske behov. Byen blev me-
tafor for den menneskelige krop, og set som 
en struktur opbygget af elementer - celler der 
fødes, gror og dør, mens det samlede legeme 
lever og udvikles. Metabolisme var en del af de 
svar arkitekterne fremlagde, som forslag til Ja-
pans genopbygning efter krigens atombomber.
(Kurokawa, K. (1977), Pernice, R. (2004).
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PLAN FOR TOKYO
Kenzo Tanges plan for et boligområde. A: bo-
liger B: Offentlige bygninger C: legeområder. 
D: skole. E: Indkøbsområde. F: Parkering. G: 
Jernbanestation

PLAN FOR TOKYO, 1960 
Arkitekt Kenzo Tange.
I en række 5-års planer, som skulle håndte-
re Tokyos voldsomme vækst, styrede planen 
væksten væk fra den koncentriske vækst, 
som helt dominerede byens udvikling. Efter 
arkitekternes mening var en vækst ud fra ét 
stort bycenter det dårligst tænkelige for en 
by, som på det tidspunkt nærmede sig 10 mill.
indb. Forslaget var at skabe en lineær vækst 
langs et bånd med centerfunktioner og gode 
transportmuligheder. En lang, bred akse af 
forbundne centre, som begyndte i den gam-
le bymidte og fortsatte så mange kilometer, 
som det var nødvendigt. Dette centerbånd var 
først tænkt at gennemskære de eksisterende 
forstæder, og den oprindelige tanke var, at 
båndet skulle føres ud til byens nye regerings-
center ved foden af Mt. Fuji. Forslaget var et 
stort indgreb i den eksisterende by og ville give 
betydelige vanskeligheder med ekspropriation 
af jord og bygninger. I stedet foreslog arkitek-
terne at bygge ud i Tokyobugten. At bygge i 
vandet ville være kostbart, men der ville være 

mindre indgreb i byen og minimal spekulation 
i ekspropriation af jord. Samtidig ville Tokyo 
igen blive en by ved vandet. I planen ville de 
hævede vejanlæg, 40 m over vandoverfladen 
nå hele vejen tværs over bugten til den an-
den side. Kenzo Tange foreslog to grundtyper 
af bygninger. Til boligområderne udvikledes 
en bygningsstruktur som et gigantisk telt. Bo-
ligerne lå på den krumme flades overside og 
offentlige anlæg, produktion, tekniske instal-
lationer og parkering lå herunder. De store 
krumme flader lignede et japansk hus i over-
størrelse. Konstruktionen og det arkitektoniske 
hovedudtryk var fastlagt af arkitekterne, men 
tanken var, at  boligerne på fladens overside 
kunne udformes relativt frit. ”Vi har forsøgt at 
etablere en frihed indenfor en mere systema-
tisk, rumlig struktur”. Den anden bygningstype 
var til kontorer i centeraksen. For at spare på 
funderingen af bygningerne foreslog arkitek-
terne at bygge tårne med elevatorer og instal-
lationer, og herefter udspænde bygninger som 
bjælker imellem tårnene. (Boyd, R.).

PLANER FOR TOKYO 1960
I 1958 offentliggjordes i Japan et forslag til at 
opfylde den nordlige del af Tokyo bugten, for 
at indvinde land til byens vækst. Dette forslag 
mødte stor modstand, men det startede en ud-
vikling af projekter, som foreslog byudvidelser 
ud i bugten. Blandt forslagene var Kurokawa 
og Kikutakes forslag til ”Marine City” og ”Tower 
Shape City” præsenteret på CIAM mødet i Ot-
terlo. Fra da af var Tokyos udvikling genstand 
for en række forslag baseret på store kon-
struktioner og avanceret teknologi, som det 
der kunne løse byens problemer. Mest kendt 
er Kenzo Tanges plan for Tokyo Bay fra 1960, 
baseret på kunstige øer udlagt tværs over bug-
ten. 

MODEL AF TOKYO BUGTEN
Kenzo Tanges forslag med centerakse og side-
grene med boliger.
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NEW BABYLON 1959-74
Constant Nieuwenhuys (1920-2005) var en 
af grundlæggerne af Cobra bevægelsen i 
1940erne, men opgav maleriet i 1950erne for 
at arbejde med konstruktion. New Babylon 
bygger på forestillingen om et samfund, hvor 
al jord er kollektiv ejendom og al produktion 
er automatiseret. Et globaliseret samfund uden 
social nød, hvor det legende menneske udnyt-
ter sin fritid i en nomadetilværelse, ubegræn-
set af nationale og kulturelle modsætninger. ”A 
permanent gypsy settlement” baseret på byen 
Alba, senere udviklet til utopien New Babylon 
fra 1959 til 1974. Denne nomadetilværelse 
foreslås at føre til en ny bytype - den åbne by 
- en sammenhængende rumlig struktur over 
terrænet på høje søjler. Et rumgitter der har 
store ligheder med Yona Friedmans strukturer. 
Planen viser et forslag til strukturens anven-
delse i Paris. (Koolhaas, R. (2016).

fra starten satte boligen og byen ind i en bæredygtig ramme, en 
pagt med naturen.50 Den formulerede sig ikke sådan, for det var 
ikke sådan problemet dengang blev stillet. Modernismen er histo-
rie – og nutid. Vi opfatter den som historie, og dog lever vi fortsat 
i modernismens æra. Vi har endnu ikke set modernismens afløser, 
men aner at spørgsmålet om bæredygtighed rummer potentialet 
til det næste paradigmeskift, den næste arkitektoniske revolution, 
med modernismen og det moderne program som et godt grundlag 
for at gå videre.

TÆTHED OG LOKALISERING - HOVEDSPØRGSMÅLET 

De forventede klimaforandringer og mulige effekter på befolkninger-
nes liv er vel dette århundredes hovedspørgsmål. Vi har kaldt det 
21. århundrede, for arkitekturens århundrede, fordi den forventede 
befolkningsudvikling peger på en fordobling af Jordens bybefolkning 
og dermed sætter den samlede bosætning højt på dagsordenen; 
og vi har peget på den tætte by og byernes lokalisering og udform-
ning som hovedspørgsmålet på arkitekturens område. Vi taler for 
tætheden som et afbalanceret forhold, ikke for højest mulig tæthed 
eller Megabyer, men en tæthed, som tillader menneskers legitime 
ønsker om sunde byer med kort afstand til natur og land; og vi taler 
for lokalisering, som deler mellem by og land, mellem kultiveret og 
natur. Som sammenkæder byens form og vækst med bæredygti-
ge transportformer og lokaliserer byens og landets funktioner, så 
transportarbejdet begrænses mest muligt. Vi foreslår, at arkitekter 
tegner byer baseret på andre transportformer end bilen, eller med 
bilen som sekundær, supplerende transportform.

Alt dette kan diskuteres. I dag bruger den vestlige verden stør-
stedelen af sin intellektuelle energi på at opfinde og udvikle teknolo-
gier, materialer og energiformer, som gør det forsvarligt at forlænge 
den vestlige livsform fremover. Blandt arkitekter spiller spørgsmålet 

NEW BABYLON ANVENDT PÅ PARIS
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LA VILLE SPATIALE, 1960 
I 1958 dannede den ungarsk-franske arki-
tekt Yona Friedmann (1923- ), sammen med 
en gruppe andre arkitekter, ”Groupe d’Etudes 
d’Architecture Mobile” (GEAM), som en reak-
tion på CIAMs 10. kongres i 1956. I et mani-
fest fremlagdes forslag til en mobil arkitektur, 
en bystruktur og arkitektur som tilpassede sig 
forandringer i forhold til fysiske, funktionelle 
og sociale behov. ”La Ville Spatiale” er Frie-
dmann kendteste forslag fra 1960erne, og en 
tredimentionel rumlig struktur løftet på søjler 
højt over terrænet. 
”Afgørende for La Ville Spatiale er, hvad jeg 
kalder en ”rumlig infrastruktur”: Et fler-eta-
gers rumgitter, som bæres af søjler med stor 
afstand...Dette rumgitter udgør byens faste 
struktur. De mobile elementer består af væg-
ge, dæk og lette rumadskillelser, som gør det 
muligt at anvende strukturen helt individuelt. 
Man kan kalde det for strukturens ”udfyld-

ning”. Alle elementer, som kommer i direkte 
berøring med beboerne er mobile og flytbare 
i modsætning til infrastrukturen, som forbli-
ver den samme og anvendes kollektivt”. (Yona 
Friedman, Architecture Mobile, 1960 citeret fra 
Ruth Eaton, Ideal Cities: Utopianism and the 
(Un)buildt Environment, London 2002.)
Friedmans forslag er baseret på især to ele-
menter: Arkitekturen skal kun skabe rammer-
ne, i hvilke indbyggerne kan udforme deres 
hjem efter egne behov og ideer, fri af arkitek-
tonisk kontrol. Og: Automatiseringen af pro-
duktionen vil føre til et samfund med stadig 
mere fritid, som de eksisterende bystrukturer 
ikke er egnet til at imødekomme. Friedman 
foreslog mobile, midlertidige letvægtskon-
struktioner i stedet for faste og dyre bygnings-
anlæg.
Rumgitteret indeholder neighbourghoods, hvor 
boliger og andre byfunktioner fordeler sig frit 

indenfor en ramme, hvor ca halvdelen af vo-
lumenet udnyttes og halvdelen er mellemrum 
som tillader lysgennemtrængelighed. Struktu-
ren forbinder land og by og kan udnytte ellers 
unanvendelige arealer, marsk- og vådområder, 
områder som allerede er bebygget og land-
brugsjord. Byens funktioner ligger i lag over 
hinanden, tendentielt med offentlige funkti-
oner og erhverv nederst, og boliger øverst. 
Lodrette bærende konstruktioner indeholder 
elevatorer, trapper og installationer, og vand-
ret indgår kollektive transportformer. Herved 
skabes ifølge Friedman en ”kunstig topografi”. 
Rumgitteret tænkes at kunne vokse ubegræn-
set som et net med store åbninger. ”Byen er 
som mekanisme intet andet end en labyrint: 
En udformning af afgangs- og ankomstpunk-
tet, med forhindringer imellem.”
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om tæthed og lokalisering ikke hovedrollen. Udviklingen af husets 
teknologi og materialer er det, som forhåbningerne knyttes til. Tra-
fikalt knyttes håbet til el-bilen, til selvkørende biler. Men selv om 
det skulle blive ”gratis” at køre i bil og bo i parcelhus vil regnskabet 
stadig være negativt. Selv når bilen holder stille, forringer den vores 
fysiske omgivelser og forlanger kolossale asfalterede flader stillet 
til rådighed; og uanset hvor mange O-energi villaer der opføres, 
vil havebyens behov for areal, infrastruktur og transport forringe 
balancen med naturen og bebyggelsesformen vil, frigjort fra dens 
oprindelige symbiose med landbruget, være en parasit på en tæt-
tere byform.

I Danmark diskuteres i dag udkantsområdernes problematik. 
Mens der i slutningen af forrige århundrede skete en udflytning 
af industriarbejdspladser og statsinstitutioner til provinsen og de 
mindste byer, er processen i dag den modsatte. Statsapparatet cen-
traliseres geografisk og industrien lokaliserer sig globalt. Befolknin-
gen i udkantsområderne flytter mod byerne, især de største. Først 
og fremmest flytter de, som ønsker at uddanne sig og kvinderne, 
som så typisk bliver i byerne. De fleste politiske partier erklærer sig 
imod denne udvikling, og et mindre antal statslige arbejdspladser er 
af den daværende regering flyttet fra hovedstaden, hvilket langt fra 
modsvarer flytningen til byerne. Udviklingen har dannet grobund for 
folkebevægelser og lokale initiativer, som kæmper for udkant-Dan-
marks overlevelse. Som en repræsentant for en af disse bevægelser 
udtrykte sig: ”Vi ønsker ikke særbehandling, men blot de samme 
vilkår og samme service som bybefolkningen”. Men dette er heller 
ikke så lidt. Det er ikke svært at forstå de problemer, som opstår i 
områder, der stagnerer eller affolkes, eller de personlige tragedier, 
som kan blive resultatet. Flytningen fra land til by i det 19. århund-
rede havde utvivlsomt kolossale sociale omkostninger for mange 
mennesker, men var uundgåelig med industrialiseringens indtog. I 
dag ser vi eksempler på hele småbyer, hvor husene ikke længere 
kan sælges og de tilbageblevne stavnsbindes. Vi ser mandsdomine-
rede samfund uden kvinder, ældredominerede samfund uden unge. 
Områder uden kultur og skoler, som ikke kan tiltrække læger og 
lærere. Langs alle landeveje ligger forfaldne landhuse med et ”Til 
salg” skilt og trafikken buldrende forbi. De udtrykker forfaldet og 
konflikten i landområdernes egen udvikling: I dag har bosætningen 
de færreste steder landets oprindelige kvaliteter: Roen, naturen, de 
rene omgivelser. 

Vi bilder os ikke ind at have svar på denne omfattende problema-
tik, men vælger at se den som noget positivt. Efter vor opfattelse er 
en bymæssig renæssance, en bykultur, positiv: Økonomisk, kultu-
relt og ikke mindst ressourcemæssigt. Men hvad med landet? Hvad 
med de mellemstore byer? Og hvad med de efterladte byer og huse? 
Vi vælger at glæde os over muligheden for, at få det ubebyggede 
land tilbage, landbruget, skovene og naturen. Det forhindrer ikke 

ROUND DYMAXION HOUSE, 1945 
Huset produceredes på fabrik af alluminium i 
en opspændt konstruktion omkring en center-
søjle. Huset kunne pakkes ned og transporte-
res over lange afstande, det havde en vægt 
på ca 2 ton mod en normalt hus på 150 ton. 
Huset opsamlede regnvand, udnyttede naturlig 
ventilation, og komposterede toiletaffald. Det 
kostede det samme som en Cadillac.



33

GEODESIC DOMES, 1960
Buckminster Fullers ”Geodesic Domes” kunne 
overdække meget store arealer. Konstruktio-
nen består af stænger, som i princippet dan-
ner ens trekanter, hvorved kræfterne i domens 
overflade fordeler sig meget jævnt. Materialer-
ne kunne være stål, alluminium, træ, pap og 
selve overfladen af glas, plast, krydsfiner eller 
korroderet metalplade.
Forslaget fra 1960 viser en overdækning i stål 
og plast af det centrale Manhattan, med en 
diameter på 3 km. Domen skulle give byen et 
reguleret indeklima og en kontrolleret forure-
ningsfri trafik. Jo større domen blev, jo stør-
re ville forskellen være, mellem den masse 
domen omsluttede og domens egen masse. 
Herved ville konstruktionen relativt set være 
billig og stærk. I princippet ville hele kon-
struktionen kunne bæres, som en ballon, hvis 
indetemperaturen var 1 grad højere end ude-
temperaturen. Omkostninger til opførelsen var 
budgetteret til et beløb som svarede til 10 års 
snerydning af stedet.
R. Buckminster Fuller (1895-1983), ameri-
kansk arkitekt og opfinder, var en tidlig forta-
ler for at udnytte solenergi, vind- og bølgekraft 
og viste i en lang række eksperimenter, at der 
var god økonomi i at udnytte vindkraft. Han 
offentliggjorde ”Spaceship Earth”, et program 
som argumenterede for at begrænse udnyttel-
sen af jordens reserver, grundstoffer og fossile 
brændstoffer, og i stedet udnytte solens ube-
grænsede energi. ”Spaceship Earth” så jorden 
som et rumskib med sit eget lukkede kredsløb, 
et kredsløb der til stadighed skulle genskabes 
og fik sit brændstof fra solen. Set sådan var: 
”Der er ingen energikrise i verden, kun en krise 
af uvidenhed”. (Buckminster Fuller, R.(2008).

HARLEM RIVER PROJEKT 1965
I samarbejde med digteren June Jordan fore-
slog Fuller Harlemprojektet, med 15 koniske 
tårne, som skulle give boliger for 250.000 af 
Harlems hovedsageligt sorte indbyggere. Pla-
nen var en reaktion på en hvid politibetjents 
brutale drab af en ung sort mand. Et drab som 
udløste voldsomme raceopstande i 1964.

bosætning på landet, men som et individuelt valg med de omkost-
ninger det har - eller ny udvikling. 

B Y P L A N L Æ G N I N G  -  E R  M U L I G  O G  N Ø D V E N D I G

De fleste af vores byer kan beskrives som fladebyer der vokser fra 
et centrum i alle retninger til en større og større cirkelformet flade. 
Indenfor byens grænse er det muligt at opnå en høj tæthed og en 
god fordeling af byens funktioner, huse og grønne arealer og det er 
muligt at etablere et net af veje og kollektiv trafik, som kan dæk-
ke hele byen. Byen kan fungere udmærket, funktionelt, trafikalt og 
rekreativt, hvis det sker i en enkel og overskuelig udformning og 
hvis byen har en nogenlunde ensartet fysisk og befolkningsmæssig 
tæthed. Sådan så de før-industrielle europæiske byer ud; og sådan 
så antikkens og de asiatiske samfunds byer ud. Men sådan ser vore 
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Den historiske by indeholder en række forskel-
lige bebyggelsestyper, som eksisterer sam-
men. Karréer, sammenbyggede enkelthuse, 
længer, vinkler, gårdhuse mv. Sammenbyg-
gede karréer med mange gårde findes mest 
som særlige anlæg: Universiteter, hospitaler, 
klostre, paladser og moskeer. I Berlin findes 
storkarréer fra slutningen af 1800-tallet med 
boliger og erhverv. Fritliggende enkelthuse fin-
des i byen både som monumenter - kirken og 
rådhuset, og som almene bygninger, tårnhuset 
og højhuset, mens sammenbyggede enkelthu-
se næsten er reglen i middelalderbyen, hvad 
enten de findes i karréer eller rækker. Stok-
huse og vinkelbebyggelser findes som boligbe-
byggelser især fra det 20. årh. og frem. Den 
traditionelle by kan ses som en masse, hvori 
der er udskåret gade-, plads- og gårdrum, ten-
dentielt med mindst mulig ubebygget rum. I 
modsætning til den moderne ”parkby”, hvor 
fritliggende bygninger er placeret i grønne 
rum. Tætheden er måske den samme, men i 
sidste tilfælde opnået ved at bygge højt.
Sammensætningen af den historiske by og 
dens nærmeste omgivelser giver variation, 
og i de fleste tilfælde fin sameksistens mel-
lem typer. Den afspejler en historisk udvikling 
i teknologi, stil og i de sociale gruppers bo-
sætning. Byer med blandede bygningstyper og 
historiske lag er efterspurgte: man vil gerne 
bo i disse byer, leve i denne blanding og mang-
foldighed.  
Der er forskel på typerne, men ingen grund til 
at forkaste nogen af de tætte bebyggelsesty-

per. De har forskellige bymæssige og rumlige 
kvaliteter og efterspørges tilsyneladende alle-
sammen. Det bymæssigt placerede rækkehus 
i Københavns Sydhavn tilbyder en bolig i 2-3 
plan og henvender sig mest til den yngre fa-
milie med børn. Udsigtsboligen på 10 sal på 
Islands Brygge er måske endnu mere efter-
spurgt. De er forskellige, men har hver sine 
kvaliteter i forhold til bymiljøet, udsigten og 
nærheden til jorden; og de har hver sine bo-
ligmæssige kvaliteter, f.eks. opdeling mellem 
etager i forhold til et samlet areal i ét plan.
I alle beskrivelser af byrum lægges vægt på 
det bymæssige hierarki, forløbet af gade- og 
pladsrum. Det er klart, at vi kan lære af den 
klassiske bys rum og hierarki. Men vi bør 
også frigøre os fra dens bindinger. Vi foreslår 
et større fokus på byens gårdrum og pladser 
i forhold til gaderummet. Og vi foreslår at se 
positivt på modernismens forslag om en pagt 
med naturen. Højhuset i parken har i nogle ge-
nerationer været bandlyst og ikke til diskussi-
on. Vi er også skeptiske overfor højhuset, men 
mener at åbne parkbebyggelser kan rumme 
store boligmæssige og bymæssige kvaliteter. 
Vi mangler fortsat at se høje huse placeret i 
grønne rum af høj kvalitet, i en bymæssig kon-
tekst og uden de sociale problemer, som en 
forkert fordelingspolitik har påført bestemte 
bebyggelsestyper. Det er ikke typen som giver 
ghettodannelser, sociale problemer og slum. 
Men omvendt koncentrationen af sociale pro-
blemer, som bortdømmer særlige bebyggel-
sesformer. At det er sådan, udleder vi bla. af, 

KARRÉEN SANKT PAULSGADE, KØBENHAVN 
1853-54
Arkitekt P.C. Hagemann

HELSINGØR
Skråprojektion af den middelalderlige karré 
med smalle dybe grunde mellem Stengade og 
Strandgade. 

EKSEMPLER PÅ BEBYGGELSESTYPER - KARRÉEN



35

at det som er slum i en by på et tidspunkt ofte 
vendes til det modsatte på et andet tidspunkt, 
uden at strukturen ændres afgørende.

KARRÉEN
I den historiske by er karréen en hovedstruk-
tur. Huse bygget sammen til et område, med 
én eller flere gårde omgivet af gader. Uanset 
formen og højden, helheden eller sammensat-
heden er sådanne bebyggelser en grundtype i 
den historiske by. Husene vender mod gaden 
og gården, hvis de ikke som side- og baghuse 
ene og alene placerer sig i gårdmiljøet. Gaden 
er det offentlige rum. Gården er det afgrænse-
de rum, mindre offentligt og med mindre tra-
fik. I den klassiske karréstruktur spænder bo-
ligen mellem gade og gård. Stuen vender mod 
gaden, den fine side, og køkkenet mod gården. 
Orientering efter solen var ikke almindelig og 
slog først igennem i 1930erne, hvor mere åbne 
bebyggelsesformer begyndte at konkurrere 
med karreen. 
I den historiske by var befolkningstætheden 
stor. Gaderne var livgivende og nødvendige, 
tæt befolkede, beskidte og støjende. De var 
transportkorridorer, som forsynede erhverv og 
boliger placeret overalt i byens huse. Gårde-
ne var bagsiden, i sjældne tilfælde grønne og 
lyse, i de fleste tilfælde rum for latriner og sku-
re, arbejdspladser for håndværk og industri el-
ler blot snævre lyshuller. Karreernes størrelse 
og dermed gadenettets tæthed var typisk be-
stemt af behovet for trafik, lys og plads til er-
hverv i husenes underetager, side- og baghu-

se. I karreernes tætteste former var gårdenes 
rekreative betydning minimal og lysniveau-
et meget lille i de nederste etager. Sådanne 
smalle dybe gårde fandtes i Indre By, Adelga-
de- Borgergadekvarteret og på Christianshavn, 
og byggedes efter 1850 især på Gammelholm, 
Indre Nørrebro og Vesterbro. 
I storkarreer som Hornbækhus fra 1923 er 
gården en grøn plæne og karreen er åben 
og lys uden erhverv, side- eller baghuse. Fra 
Berlin kendes meget store karreer fra slut-
ningen af 1800 tallet, med mange gårde og 
portforbindelser, som har trukket en del af by-
ens liv ind i karreens indre, boliger, håndværk 
og industri, og som i dag oplever stor efter-
spørgsel efterhånden som bygninger og gårde 
renoveres, åbnes og udtyndes - men fortsat 
med høj tæthed.
Karréen er også i dag en yderst anvende-
lig bebyggelsestype, som fortsat anvendes 
i meget nyt, centralt placerede boligbyggeri, 
f.eks. byggeriet på Sluseholmen i Københavns 
Sydhavn. De gamle erhverv og industrien har 
fundet anden lokalisering, men integrationen 
af kontorerhverv, institutioner og boliger fun-
gerer fint. De sundhedsfarlige problemer, som 
fandtes i de tætte brokvarterer i form af dår-
lige, fugtige boliger, overbefolkning, mangel 
på lys og luft rejste berettiget kritik af byer-
nes tætte slumkvarterer, og førte til opførel-
sen af åbne bebyggelsesplaner udenfor byens 
brokvarterer. 
I dag har et fysisk tæt bymiljø ikke de samme 
virkninger som tidligere, hvor problemet først 

og fremmest var et fattigdomsproblem. Dels 
er selve bygningsmassen forbedret, dels er 
de sundhedsmæssige problemer mindre og vi 
kan tage bort fra byen. Derfor er svaret i dag 
ikke nødvendigvis, at gårdene i en bebyggel-
se skal være så store og grønne som muligt. 
Åbne parkbebyggelser har kvaliteter, men den 
tætte by har endnu flere og bliver i stigende 
grad efterspurgt som bosted. I dag også af 
familier med børn, som ikke nødvendigvis ser 
byen som et gennemgangssted til parcelhuset 
i forstaden. Etagehuset og byboligen oplever 
hermed en renæssance først og fremmest for-
di bolig- arbejdsstedsrejserne fra de spredte 
parcelhuskvarterer er blevet en stadig større 
tidsrøver og økonomisk belastning.
I dag er karrrébyens gader fyldt med biler. Bi-
ler som kører, men især biler som parkeres. I 
en sådan grad, at det på f.eks. Østerbro kan 
være vanskeligt at krydse gaderne, fordi bi-
ler holder så tæt langs begge vejsider. At det 
forringer gaderummets kvalitet siger sig selv. 
I de indre bydele omdannes gader ofte til gå-
gader og bilerne presses væk – parkeringen 
begrænses. Men hvor bosætningen dominerer 
er det sværere.
Vi mener at karreen uden videre kan anven-
des som en fremtidig bygningsstruktur. Først 
og fremmest er det gaderummene som bør 
nytænkes. Bilernes fuldstændige dominans 
af gaderummene kan ændres ved at gøre 
biltrafikkens maske større og ved at løse 
parkeringsproblemet. Parkerede biler hører til 
under jorden eller i særlige bygninger. 

AMALIEGADE 8, KØBENHAVN 1750
Arkitekt Nicolai Eigtved . En herskabslejlighed i 
forhus og sidehus.

SØLVGADE 30, 1852-53
To lejligheder.

NØRRE SØGADE 37-37A, KØBENHAVN 1872-
73
Den maksimale tæthed. Tilladt af bygningslo-
ven har baghusene samme højde. Baggårdene 
er 6 alen og 4 tommer dybe.
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PALAIS ROYAL, GALLERIE DE CHARTRES, 
PARIS 
Palais Cardinal byggedes 1629-39 som bolig 
for Cardinal Richelieu. Bygninger af Francois 
dÓrbay og haveplan af André Lenotre, o.1700. 
Forgård ca 45x65 m, parken ca 90x228 m

PALAIS ROYAL, GALLERIE DE CHARTRES, PARIS 1600-1700 PLACA REIAL, BARCELONA, o.1840

dages byer ikke ud. 
I dag er byerne større og forstaden en bymæssig typologi, som er 

uadskillelig forbundet med centerbyen. Alle byers kerneområder er 
i dag omgivet af mindre tæt bebyggede områder, villakvarterer eller 
åbne etagehusområder, industriområder, forstæder. I denne mindre 
tætte bebyggelse er den kollektive trafikbetjening tilsvarende min-
dre fintmasket og dermed mindre velfungerende end i bykernerne. 
I forstaden vil den mindre tæthed give større afstande til byfunkti-
oner, butikker, skoler og arbejdspladser og større transportafstan-
de, større afstande til stationer, busstop osv. I samme grad som 
forstaden vil fungere mindre effektivt som maskine, vil alternativer 
f.eks. i form af øget privatbilisme opstå, som så igen vil svække den 
kollektive transports muligheder gennem formindsket efterspørgsel.

Vi må genskabe byen og en byplanlægning som bidrager til en 
bosætningsform mennesker har anvendt i årtusinder, bortset fra et 
enkelt århundrede. Vi må bosætte os i byer med bymæssig tæthed 
og nærhed mellem alle byens og dagliglivets funktioner: Boliger, 
arbejdspladser, fritid og kultur, by og natur. Vi må genskabe fod-
gængerbyen, byer hvor fodgængere og cyklister er prioriteret, og 
hvor kollektiv transport er hurtig og effektiv. Vi må leve mere lokalt. 
I USA importeres 45% af al frisk frugt og 17% af alle grøntsager.51 
Den gennemsnitlige transportafstand fra produktionssted til spise-
bord på 2500 km og 40% af frugt og grøntsager kasseres inden de 
når butikkerne.52 Det siger sig selv at især flytransport af grøntsa-
ger er ressourcekrævende. Vi må genskabe en regional produktion 
med langt mindre transportomkostninger og kan godt tænke Verden 
sammenhængende og global samtidig med en mindre transportkræ-
vende produktion. Vi får brug for mere åbent land til fødeprodukti-
on, natur, ren luft og vand. 

Hele denne nye byplanlægning er ikke kun et spørgsmål om ener-
giplanlægning eller ressourcer. Ikke kun et spørgsmål om tvang eller 
en nødsituation. Der er rigeligt med andre gode grunde til, at en 



37

PLACA REIAL, BARCELONA o.1840
Arkitekt: Francesc Daniel Molina i Casamajo. 
Pladsen opførtes hvor klosteret Santa Madrona 
havde ligget indtil 1835. Rektangulært lukket 
byrum med arkader rummet rundt, ca 57x83m.

PLACE DES VOSGES, PARIS 1612
Place des Vosges, eller oprindeligt Place Royal, 
er den ældste planlagte plads i Paris, og blev 
bygget til det franske aristokrati og landadel-
ens bosætning i hovedstaden. Pladsen har ens 
husfacader hele vejen rundt. Palæerne er opført 
i røde mursten med hvide sandstensudsmyk-
ninger, de har arkader i stueetagen og hver sit 
valmtag med skifer. Adgang til pladsen sker 
gennem porte og gadeåbninger. To palæer, et til 
kongen og et til dronningen, skiller sig ud, men 
har aldrig været beboet af regenterne. Place 
Des Vosges er en prototype for europæiske 
pladser. Pladsen er 140x140 meter.

ny bykultur er forstadskulturen overlegen. Problemerne er skabt af 
mennesker i de rige lande, men det er også os der kan løse dem; 
og netop fordi vi har potentialet, er det vores ansvar. Også selv om 
det er andre steder i verden resultaterne af vores livsform rammer 
hårdest, og vi inderst inde tror, at det mest er deres problem. Det er 
nødvendigt, at vi økonomiserer rumligt. At vi bosætter os, arbejder 
og kultiverer os bymæssigt, hvor dette har sin plads, og udnytter og 
bevarer naturen, hvor dette har sin plads. Hvis vi ser det sådan vil 
der være rigeligt med plads på Jorden også i dette årtusinde.

”Jeg er af den opfattelse, at hvis offentligheden fik mulighed for 
at vælge at leve i en nutidig pendant til en rummelig beboelse fra 
”the Georgian era”, med træer langs vejene og velanlagte parker, 
nær ved gode skoler og offentlige faciliteter, og med adgang til of-
fentlige transportmidler og opleve den stærke fornemmelse af at 
være en del af et samfund, ville de få øjnene op for fordelene ved 
bylivet. Jeg er faktisk overbevist om at folk i stort tal ville søge til-
bage mod vores byers centre. Dette må være vores målsætning: At 
hindre folk i at flytte ud, og bringe dem tilbage til det indre af vores 
byer. Jeg er ikke politiker, jeg er arkitekt med en lidenskab for byer. 
Men jeg vil gerne opfordre politikerne til at afgive et løfte. De skal 
love at give fremtidens generationer i England en fair chance for 
at opleve glæderne ved bylivet i det 21. århundrede. Der er intet 
alternativ”.53 

Gennem den historiske analyse har det været vores hensigt at vise, 
at samfundene etablerer former, som for en tid muliggør bæredygtig 
udvikling med befolkningstilvækst, for derefter at gå til grunde eller 
genopstå på et nyt bæredygtigt grundlag; og at det moderne indu-
strisamfund endnu ikke har fundet en ”veritabel socio-økonomisk og 
rumlig, økologisk strategi eller form”. Vi er overbevist om, at en sådan 
form kan findes, men også at den vil kræve store rumlige og sociale 
forandringer i det, vi har kaldt overdreven absolut urbanisering og 
overdreven relativ urbanisering.
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LINCOLN’S INN FIELDS, LONDON o.1640
Oprindelig plan af Inigo Jones. De ældste byg-
ninger er fra 1640. Lincoln’s Inn Fields er den 
største square i London. 

Som de fleste knytter vi store forhåbninger til nye teknologiske 
gennembrud og ønsker at udnytte enhver teknologisk landvinding. 
Men vi taler også for at de største og bedste resultater kan opnås 
uden særlige, nye teknologier og opfindelser, gennem planlægning 
af byers tæthed og udformning. Spørgsmålet om byers planlægning 
er i dag nærmest på stand-by. Mange dårlige erfaringer fra plan-
lægningen af store boligbebyggelser i 1960erne, Lands- og Regi-
onsplanlægningens begrænsede gennemførelse og skiftende rege-
ringers angreb på statens og kommunernes planlægning har på det 
nærmeste afskaffet denne. I dag er byplanlægning mest et spørgs-
mål om genanvendelse af de eksisterende storbyers mest centrale 
dele og byrumsudformning. Blandt arkitekter fører denne udvikling 
ofte til det synspunkt, at planlægning objektivt ikke er mulig. Som 
i en ny Babels-myte kædes dette sammen med beskrivelsen af det 
moderne samfund som så komplekst, at det reelt ikke kan organi-
seres. Tanken om at planlægge og bevidst gribe ind i verdens ud-
vikling anses for utopisk; og accepten af denne tilstand medfører i 
dag byplanforslag, som positivt arbejder for at nedbryde delingen 
mellem land og by, som ser det fragmenterede patch-work byland-
skab som et gode og eneste mulighed. Et Holland, hvor by og land 
smelter sammen i en forstadsgørelse af en hel nation.

Efter vor opfattelse er nutidens samfund hverken mere eller min-
dre komplekst end tidligere samfund. Kompleksitet er relativ og et-
hvert samfund vil søge at udvikle sig til den højest opnåelige kom-
pleksitet, set i forhold til de materielle og sociale betingelser, som 
samfundet udvikler sig under. Hverken den asiatiske kunstvanding 
eller de allieredes omstilling fra freds- til krigsproduktion under 2. 
Verdenskrig var mindre komplekse udfordringer end vor verdens. 
Planlægning sker hver eneste dag i virksomheder og stater, i form 
af markedsfremstød, sundhedsreformer og vækstpakker, og verden 
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BEDFORD SQUARE, LONDON 1775-83 
Boligområde for den højere middelklasse. 
Bygget i Georgiansk arkitektur. Pladsen er ca 
105x140 m. Haven i midten af pladsen er fort-
sat privat. 

QUEEN ANNES GATE, LONDON, Byhuse

har taget de første fælles skridt, omend små og usikre, mod en re-
gulering af Jordens CO2 udslip. Derfor er planlægning ikke umulig, 
men tværtimod nødvendig i en stadig mere globaliseret verden. ”På 
tværs af demokratiske, socioøkonomiske og miljømæssige forskelle, 
må byerne genoprette kontrollen over deres skæbne gennem en 
fornyet og styrket byplanlægning og byudformning, som fremmer 
fælles velstand og udvikling. Hvis byplanlægningen skal kunne af-
hjælpe manglerne ved det 20. århundredes globale og standardi-
serede urbaniseringsmodel, må planlægningen revideres radikalt i 
både teori og praksis. Byplanlægningens position må genoprettes, 
fra dens nuværende rolle, som kun et redskab, til dens retmæssige 
rolle i den offentlige sektor”.54 

TREFAGS BORGERHUS, BEDFORD SQUARE 
o.1800
“Opmålingen viser hvorledes facaderne på Bed-
ford Square er proportioneret. Regnet fra over-
kant af sokkel til overkant af attika’en danner 
hver front en firkant med sider i forholdet 2 til 
3. Deler man dem i bredden i tre lige store dele 
falder vindues- og døråbninger alle i midten af 
felterne. Ved en tredeling af højden falder ned-
erste delelinje sammen med kordongesimsens 
overkant, mens den øverste delelinje ligger 
mellem 1st og 2den sals vinduer.”  (Rasmussen, 
S.E. (1934).
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NYHAVN, TOLDBODGADE o.1700
Nyhavn blev udgravet som kanal og ny havn 
1671-73, og bebyggelsen langs kanalens 
nord-østlige side  opførtes frem mod 1700. De 
to viste karréer var udstykket i små grunde og 
tæt bebygget med individuelle huse. I karréerne 
findes et tæt system af gårde og haver forbun-
det med porte. Efter hollandsk mønster betalte 
man skat efter antallet af vinduer mod gaden, 
hvorfor grundene var smalle og dybe. Husene er 
efterfølgende ombygget, de fleste forhøjet 1-2 
etager.

ISLANDS BRYGGE, KØBENHAVN 1905-10
Kvarteret består af lange smalle boligkarreer 
uden side- og baghuse. Boligerne var relativt 
veludstyrede med køkken og WC, hovedtrappe 
og køkkentrappe. Området syd for karrébebyg-
gelsen var udlagt til industri og havneformål.

B O L I G E N  –  E N  M AT E R I E L  M E N N E S K E R E T

Boligspørgsmålet er et spørgsmål om behov og fordeling, men også 
et spørgsmål om fortsat industrialisering og ny lokalisering. Største-
delen af verdens befolkning bor i dag under utilfredsstillende forhold. 
Dette gælder især U-landenes befolkninger, men også i I-landene 
bor store befolkningsgrupper dårligt. De bedst stillede har dækket 
deres fundamentale boligbehov, men bor unødigt ressourcekræven-
de og deres almindelige boform, haveboligen, kan ikke danne para-
digme for flertallets bosætning på sigt. Menneskenes bolig er fortsat 
arkitekturens primære opgave og boligforholdene er globalt set helt 
afgørende for udviklingen af bæredygtige samfund. 

Boligopgaven i dag kunne være at udpege bosætningsformer, 
som kan tilfredsstille flertallets boligbehov kvantitativt og kvalita-
tivt, uden at true andres behov eller andre fundamentale behovs 
tilfredsstillelse. Boligopgaven er med andre ord: At finde, udarbejde 
og give forslag til bæredygtige bosætningsformer, som ikke på for-
hånd tænkes forbeholdt en mindre del af verdens befolkning, men er 
rumligt og miljømæssigt mulige for flertallet. Formuleringen af vor 
tids boligopgave kan således også være et forsøg på at formulere, 
hvad en bæredygtig bosætningsform og arkitektur vil sige. 

Boligen er et behov og en livsbetingelse, og opfattes i dag som 
en menneskeret. Dette indebærer såvel en forpligtelse, som en be-
grænsning i forhold til bæredygtig udvikling. Hvis retten til en bolig 
skal indfris og dette yderligere skal ske på en bæredygtig måde, kan 
det ikke ske på hvilken som helst måde. Arkitektur er ikke svar på 
biologiske behov, selv om arkitektur baserer sig på biologiske be-
hov. Arkitektur er en menneskeskabt idé og konstruktion, en tekno-
logi, som vi er blevet afhængige af og derfor oplever som et primært 
behov. Et primært behov ud over de biologiske behov. Hvorledes?

Et forslag kunne være, at det er behov, som er kulturelle i de-
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PRENZLAUER BERG, BERLIN 1862-1900
Byområdet blev udviklet efter en plan udarbej-
det af Arkitekt James Hobrecht i 1862. Områ-
det var fra starten et arbejderkvarter med tæt 
bebyggede storkarreer, som indeholdt boliger, 
industri og håndværk. Bygningshøjden var be-
grænset til 20 meter. Karreerne indeholdt et 
stort antal baggårde forbundet med hinanden 
gennem porte. Befolkningstætheden var mere 
end 1000 indbyggere pr.km2..

res oprindelse og med tiden er blevet nødvendige for at oprethol-
de menneskelivet i dets nu kendte omfang. Arbejde, uddannelse, 
kultur og natur kan siges at være materielle menneskerettigheder. 
Men f.eks. privatbilen er ikke en menneskeret. Den er en sekundær 
kulturel livsbetingelse, et supplerende gode. Det er svært at fore-
stille sig, at kulturelle og materielle konstruktioner som boliger, kan 
erstattes af noget andet. Boligen er blevet en materiel og kulturel 
livsbetingelse og dermed en menneskeret. Boligen er, som menne-
skeret, en materiel og rumlig frihed til at bo, men det er retten til 
at vælge boligform ikke. Hvis samfundet kun har behov for at be-
skæftige et vist antal mennesker på landet, bør der ikke bo flere på 
landet end dette betinger, hvis denne bosætning er omkostningsfuld 
for helheden. Boligen er en ret og frihed, der forpligter både kultu-
ren, samfundet og den enkelte. I særdeleshed set i et bæredygtigt 
perspektiv. Boligen er en materiel menneskeret, men det er retten 
til at vælge boligform ikke. Hvorledes?

I Danmark lovgives der for, hvor tæt man må bygge på en grund. 
Ser vi bort fra tekniske og juridiske detaljer, udtrykkes dette i be-
byggelsesprocenten, der angiver det byggede etageareal i forhold til 
grundens areal. Man kan sige, at bebyggelsesprocenten udtrykker 
den intensitet, hvormed en grund eller et jordareal udnyttes. Jo hø-
jere bebyggelsesprocent, des højere intensitet eller tættere byggeri. 
Jo lavere bebyggelsesprocent, des lavere intensitet eller udnyttelse 
af jorden. 

Hvad er grænserne for tæthed, specielt med hensyn til boligbe-
byggelse? Bebyggelsesprocenten kan overstige 100% mange gan-
ge, også til beboelse, og dette er realiteten mange steder på Jorden, 
især i store byer. Menneskets evne til at bygge højt har gjort det 
muligt. Endda med stor kvalitet. Men byggeriets form skal tilpasses 
tætheden og imødekomme de fundamentale biologiske behov for 
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GENFORENINGSPLADSEN, KØBENHAVN 1920
Arkitekt: Henning Hansen og Louis Hygum, 
Terje Hjejle og Niels Rosenkjær mfl. 
Otte store karreer er centreret omkring en 
sportsplads, der efter 1920 kom til at hedde 
Genforeningspladsen. Karrerne er i rødt mur-
værk med tegltage, har hvide karnapper og 
småsprossede vinduer. Bygningerne er opført 
1919-32.

indeklima og kontakt med boligens omgivelser. Også kulturelt be-
stemte menneskelige behov kan misrøgtes, hvis man bygger for tæt 
eller i forkerte former. 

At bygge tæt, især til beboelse, er en stoflig, rumlig og tidslig 
problematik, et fundamentalt arkitektonisk spørgsmål. I dansk byg-
ge- og planlovgivning optræder bebyggelsesprocenten, eller tæthe-
den, oftest som en maksimumgrænse, dvs. der angives, hvor meget 
man må bygge indenfor en bestemt lokalitet. Sjældent optræder 
minimumgrænser. Forklaringen herpå er sandsynligvis historisk: At 
man har oplevet eksempler på overudnyttelse af byggegrunde, som 
i deres form og tæthed har været direkte sundhedsfarlige. Samfun-
det har villet sikre sig imod gentagelser af sådant spekulationsbyg-
geri og i det hele taget imod fejlinvesteringer i byggeriet. Samfundet 
har, med andre ord, grebet ind i den arkitektoniske problematik og 
frihed, måske også af arkitektoniske grunde.

Maksimumgrænser for byggeriets tæthed har på den måde spillet 
en progressiv rolle i Danmark. Men de er ikke et tilstrækkeligt re-
guleringsværktøj i fremtiden. Fremover vil det være mere relevant 
at tale om minimumgrænser. Allerede i dag tjener maksimumgræn-
ser for udnyttelse af jord til bebyggelse, en meget mere kompleks 
rolle end de var tiltænkt historisk, hvis vi antager at denne hensigt 
oprindeligt var at beskytte imod overudnyttelse og overbebyggelse, 
som kunne indebære sundhedsfare. Bebyggelsesprocenten for par-
celhuskvarterer i Danmark er i dag 25-30%, hvilket ikke er begrun-
det i sundhedsfare. Denne tæthedsgrad er snarere skræddersyet til 
en bestemt boform, som en sikring af denne boform over tid. Imod 
hvad? 

Imod anden anvendelse og imod en tættere udnyttelse af jorden, 
til samme anvendelse. Noget, som kunne være ønskeligt på grund af 
byudviklingen omkring, eller markedet for boliger og anden virksom-
hed. Man kan sige, at bebyggelsesprocenten for parcelhusområder 
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HORNBÆKHUS, KØBENHAVN 1924
Arkitekt: Kaj Fisker. Storkarré med grønt ha-
veanlæg uden side- og baghuse. Nyklassici-
stisk arkitektur med facader i gentagen rytme. 
Opført som socialt boligbyggeri med 290 lej-
ligheder.

DRONNINGEGÅRDEN, KØBENHAVN 1943-58
Arkitekt Kaj Fisker. Bebyggelsen blev opført 
som led i en saneringsplan for Adelgade-Bor-
gergade kvarteret. Fire vinkler skaber det cen-
trale byrum som er 85x120 m.

beskytter disse mod byudviklingen og mod et frit marked for anven-
delsen af grunden. Der er med andre ord skabt et politisk-ideologisk 
forsvar for en bestemt boform og arkitektur, mod andre kræfter i 
udviklingen. Denne problematik overlejres i Danmark yderligere af 
hensyn til ejerform, skatteregler, kørselsfradrag, transport osv. Men 
den indeholder en kerne, som er arkitektonisk, et spørgsmål om, 
hvordan rummet udnyttes bedst muligt, eller lader sig bebo bedst 
muligt, altså et spørgsmål om boform.

Boligen er en menneskeret, men det er retten til at vælge bo-
ligform ikke. Materielle menneskerettigheder har altid grænser for 
deres indfrielse, grænser, som i sidste ende er naturlige og rumlige. 
Haveboligen, som det dominerende paradigme for at bo på Jorden 
bør fremover vælges fra, mens byboligen bør vælges til. Måske fore-
ligger der ikke et reelt valg overhovedet. Den bymæssigt lokalise-
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BISPEPARKEN, KØBENHAVN 1940-41
Arkitekt: Kooperative arkitekter. Bebyggelsen 
er opført i gule teglsten med røde tegtage. Of-
fentlige institutioner i røde sten. De 3-6 eta-
gers bolighuse danner facade mod de omgi-
vende veje og åbner sig som en park indad. 
Beplantning af store birketræer og fyrretræer. 
Boligtyper 57 - 75 m2 med badeværelse, køk-
ken og altankarnap. Grunden stiger mod nord 
- mod Grundtvigskirke, hvis akse går gennem 
bebyggelsen til Grundtvigsskolens aula. Øverst 
på bjerget ligger den lave bebyggelse, nederst 
den høje. 

rede bolig, byboligen, eller den tætte boligform er heller ikke en 
menneskeret, men den er i dag det bedste bud på opfyldelsen af det 
dobbelte formål: At sikre boligen som menneskeret og opnå bære-
dygtig udvikling.

B Y B O L I G  E L L E R  H AV E B O L I G? 

Et af de største temaer i det 20. århundredes arkitektur- og sam-
fundsdebat var spørgsmålet om boligform. Bybolig eller havebolig, 
eller hvilke andre alternativer, der måtte være. Dette tema vil også 
være afgørende i det 21.århundrede og vil fremover formuleres i 
forhold til begrebet bæredygtig udvikling.

I de rige lande vælges i stigende grad haveboligen, den spredte 
forstadsbebyggelse, det vi har kaldt overdreven relativ urbanise-
ring. Flertallet vælger ikke byboligen, i det mindste ikke i Danmark, 
selv om byboligen har fået en klar renæssance og antallet af etage-
boliger er steget markant efter 2010.55 Men er der tale om et reelt 
og frit valg? Og er det muligt for den enkelte at overskue dette valg? 
Dette er ikke nødvendigvis tilfældet i dag. Tager man forholdene i 
Danmark som udgangspunkt, favoriseres den spredte bosætning i 
forhold til alternativerne. Prisen på de fjernest liggende grunde er 
lav, i forhold til byens centralt beliggende grunde. Oftest får man 
åbent land og natur i tilgift, mens omkostningerne ved den spredte 
bosætning er kørselsudgifter og brug af fritid til transport. 

Ejerformen begunstiges af skatteregler og kørselsfradrag. Op-
sparing i ejerboligen skaber pensionsformuer, som er uopnåelige for 
en lejer. Forstadskommuner tilbyder grunde, som er byggemodnet 
til boliger og industri, og udbuddet af goder, som el, vand, kloak, 
internet og varme prissættes ikke efter deres lokale omkostninger 
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SLUSEHOLMEN, KØBENHAVN 2002
Arkitekt: Soeters van Eldonk, Arkitema, Grö-
ning arkitekter mfl. Sluseholmen er en ny 
kanalby opført på et tidligere industriområde 
i Københavns Sydhavn. Havneboligen med 
nærhed til vand er tænkt som et alternativ 
til haveboligen og boligerne, mange af dem 
fleretagers rækkehustyper stablet i flere lag, 
kombinerer rækkehuset med bykarreen. Andre 
forbilleder er Amsterdam og Christianshavn, 
Danmarks planlagte kanalby fra 1600-tallet. 
Bebyggelsen rummer 1100 boliger, hvis gen-
nemsnitlige størrelse er 85 m2 samt 1000 ar-
bejdspladser. 46% af boligerne er ejerboliger. 
Bebyggelsesprocent 150. 80% af områdets 
parkering er under terræn.

KANTORPARKEN OG HÅNDVÆRKERHAVEN, 
EMDRUP 1939-40
Arkitekt: Kooperative Arkitekter. Bebyggelsen i 
Kantorparken består af 4-etagers stok- og vin-
kelhuse samt rækkehuse i gule sten og beton. 
Boligerne er især tiltænkt børnerige familier. 
Håndværkerhaven er en symmetrisk, karrelig-
nende figur i røde sten syd for Kantorparken 
og tegnet i 1947 af arkitekt Henning Hansen.

ved lange linjeføringer og store driftsomkostninger, som følge af 
spredt bosætning, men oftest, som en enhedspris for såvel spredt 
som koncentreret bebyggelse. I 2018 boede 57% af befolkningen 
i ejerbolig, mens 42% boede til leje og hovedparten af alle børn i 
Danmark boede i ejerbolig.56

Der er tale om en samlet strategi, hvor marked og stat har ind-
rettet sig på at gøre parcelhuset og den spredte forstadsbebyggelse 
mulig og attraktiv. Parcelhuset og den spredte forstadsbebyggelse 
er i dag flertallets boform i Danmark (ca. 60%), og det politiske fler-
tal er afhængig af, at parcelhusbeboernes privilegier opretholdes. 
Omkostningerne til spredning, infrastruktur, transport og service 
er i dag et samfundsanliggende og med industriens udflytning, er 
også omkostningerne til industriens og engroshandelens infrastruk-
tur, energiforsyning og transport, et samfundsanliggende. Gennem 
regler og lovgivning fordeles omkostningerne ved de forskellige bo-
former ligeligt på alle, selv om hensigtsmæssigt lokaliserede, tætte 
byboliger nær ved arbejdspladser, service og offentlig transport har 
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FRIEDRICH EBERT HOF, HAMBURG 1928-29
Arkitekt: F. Ostermeyer. Socialt boligbyggeri 
bestående af kubiske boligblokke i røde mur-
sten med flade tage. De små lejligheder var 
udstyret med moderne badeværelser og køk-
kener. 

langt færre omkostninger end den spredte bebyggelse. Og hele den-
ne støttepolitik for parcelhuset håndhæves mest ihærdigt af fortale-
re for et frit boligmarked og en liberal planlovgivning. 

Byspredningens problematik ville ikke være så omfattende og 
kompleks, hvis den ikke byggede på haveboligformen. Haveboli-
gen eller parcelhuset er en boligform, som potentielt mangedob-
ler bosætningens samlede jordareal. Vi regner i store træk med en 
4-dobling. Sættes en boligstandard til 200 m2 for en familiebolig be-
slaglægger denne umiddelbart 800 m2 grundareal ved en bebyggel-
sesprocent på 25%. I virkeligheden kan dette være både større eller 
mindre, i dag er den maksimale bebyggelsesprocent i almindelighed 
30%, hvilket på sigt vil hæve villakvarterernes tæthed, men kun i 
den forstand, at den enkeltes boligareal bliver større. Vi anslår, at en 
bybolig uden større problemer kan have en bebyggelsesprocent på 
100%. De nye bydele i København, Havnestaden på Islands Brygge, 
Sluseholmen, Teglholmen eller Nordhavn, rummer dyre og meget 
eftertragtede boliger og her er bebyggelsesprocenten i de enkelte 
områder 120-150%. I andre europæiske byer kan attraktive boliger 
findes i bebyggelser med endnu højere bebyggelsesprocenter, og 
herhjemme ser højhuset ud til at få en vis renæssance. Absolut og 
relativt fylder haveboligen mindst 4 gange så meget i byplanen som 
byboligen. Eller haveboligen forøger byens areal til det 4-dobbelte 
i forhold til byboligen, og øger byens transportarbejde i forhold til 
byboligen. Hertil kommer forholdet mellem overflade og volumen i 
selve boligen. Det er en almindelig vurdering, at man ved at gå fra 
parcelhuset til en 2 etages lav-tæt bolig kan reducere rum-varme 
forbruget med ca. 16%. Fra parcelhuset til bygninger i 4 etager er 
reduktionen ca. 25% og til 8 etager er den ca. 29%.57 

Karakteristisk nok har ingen kunnet gribe ind overfor selve bys-

CARLSBERGBYEN 2013-24
Københavns San Gimignano. Carlsberg brygger-
iet i Valby er under omdannelse til bolig- og er-
hvervsområde, efter en helhedsplan udarbejdet 
af Entasis arkitekter. Fuldt udbygget vil bydelen 
have 3000 boliger og 7000-10.000 arbejdsp-
ladser i en tæt karréstruktur med 9 tårnhuse. 
Eksisterende fredede eller bevaringsværdige 
bygninger vil udgøre ca 15% af arealet. 



47

JARRESTADT, HAMBURG 1927-30
Arkitekt: Fritz Schumacher, Wilhelm Behrens. 
Delvist sammenbygget karréstruktur. Lejlighe-
der 50-60m2 med bad, køøken og varmt vand. 
Udført af forskellige arkitekter efter et stramt 
sæt spilleregler.

KARL SEITZ-HOF, WIEN 1926
Arkitekt: Hubert Gessner. Bolignøden efter 1. 
Verdenskrig førte til et boligprogram iværk-
sat af det socialdemokratiske bystyre i Wien 
i begyndelsen af 1920erne - senere kaldt Det 
Røde Wien. Over en periode på 10 år byggedes 
64000 boliger i Wien, mest i store etageejen-
domme, i storkarreer, eller det som i denne 
tekst kaldes riste.Bebyggelser blev opført i 
centrale dele af byen, men også parcelhusom-
råder i byens udkant var en del af program-
met. Lejlighederne var 40-50 m2 udstyret med 
rindende vand, toilet og køkken. 

predningen, de individuelle bosætningsformer og den deraf voksen-
de individuelle trafik. I stedet har man søgt at redde den. Store be-
løb er blevet investeret i miljørigtige privatbiler, tilskud er givet til at 
forbedre de individuelle boformers energibalance, det selvforsynen-
de parcelhus er blevet sat på dagsordenen osv. Også de kollektive, 
tætte boformer har indgået i disse bestræbelser. Ikke fordi de havde 
dårlige balancer i deres udgangspunkt, men fordi de uanset et fint 
udgangspunkt, viste sig at være det sted, hvor man med færrest 
omkostninger også fik de største yderligere besparelser.

Denne kortfattede analyse skal først og fremmest argumentere 
for, at ideen om det frie lokaliserings- og boligvalg har samfunds-
mæssige omkostninger. Principielt kan vi bosætte os frit, indenfor 
de muligheder markedet og samfundet stiller til rådighed, men reelt 
er lokaliserings- og boligvalget ikke op til den enkelte. Ser vi bort 
fra det sociale fordelingsaspekt og anskuer det som et rumligt fæ-
nomen, vil den rumlige helhed altid indeholde forskelle, mellem tæt 
og mindre tæt, mellem samlet og spredt, forskelle der er relativt 
kaotisk fordelt. Det er denne helhed, som den enkelte husstand, 
virksomhed og institution er fri til at vælge indenfor, men de enkelte 
valg vil ikke væsentligt påvirke den måde, som det samlede system 
udvikler sig efter. Valget kan forekomme frit, fordi der er mange re-
elle forskelle at tage stilling til, men helheden udvikler sig stort set 
efter sine egne regler og disse er uigennemskuelige. Man kan altså 
ikke sige, at systemet udvikler sig rumligt ureguleret, men reglerne 
fremtræder ikke i en overskuelig plan for helheden; og i det omfang 
der faktisk foreligger fysiske planer, som der gør i Danmark, regu-
leres disse også mere eller mindre synligt af ikke-rumlige regler og 
love, som fremmer bestemte bosætningsformer uden at synliggøre 
det som planlægningsindgreb.
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KINGS COLLEGE, CAMBRIDGE 1440
Tegningen viser det oprindelige college, samt 
senere tilbygninger og gårde. 

PETERHOUSE COLLEGE, CAMBRIDGE o.1300
Den ældste del af Cambridge Universitet da-
teres tilbage til 1286. Bebyggelsen består af 
flere trelængede gårdrum med en skærmvæg 
som fjerde side.

At man ikke regulerer den rumlige helhed i tilstrækkeligt omfang 
og med tilstrækkelig konsekvens, kan skyldes mange ting. Etable-
ret vane, magt, social fordeling og ideologien som ligger bag kan 
være nogle af årsagerne. Ses spørgsmålet arkitektonisk, eller som 
et spørgsmål om rumlig lokalisering og udformning, er det klart, at 
den rumlige helhed kun lader sig regulere optimalt gennem bevidst 
planlægning med dette som mål; og at private interesser på byplan-
lægningens område må underordnes fællesskabets.

Byboligen er den boform, der samlet set opfylder vores behov 
bedst, når mennesket ikke længere har sin primære beskæftigel-
se på landet. Byboligen kan synes langt fra naturen, men behøver 
ikke at være det. Naturen kan være lige udenfor vores vinduer og 
overgangen mellem ude og inde kan være fleksibel og tæt. Byen og 
byboligen kan udformes og indrettes, så vi opnår tæt kontakt med 
arealkrævende fuldvoksen natur, endda lettere end fra det indre af 
et parcelhuskvarter. Denne by- og bomaskine er en menneskeskabt 
social konstruktion, som opfylder fundamentale behov, biologiske 
og primære kulturelle behov. Arkitektur og urbanisme synes i dette 
perspektiv at være uadskillelige og have uerstattelig egenværdi. I 
dag knyttes håbet om forbedringer i den vestlige verden ofte til den 
teknologiske udvikling. Forureningsfri bilkørsel, vedvarende energi, 
eventuelt ny atomkraft. Traditionel overskuelighed og planlægning 
søges erstattet af f.eks. GPS teknologi og selvkørende biler. Efter 

TRINITY COLLEGE, UNIVERSITY OF CAMBRID-
GE o.1600. Rumlig skitse.
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”Risten” - sammenbyggede karreer eller gårde 
– kendes historisk fra bla. hospitaler, paladser, 
klostre og universiteter. Karreen selv kan også 
beskrives som en rist, i tilfælde hvor der findes 
mange baggårde og baghuse. Risten har sam-
menhængende gårdforløb og portforbindel-
ser og opstår ofte, fordi behovet for kørende 
trafik er mindre og gadenettets maske stør-
re end i den traditionelle karréby. Vi foreslår 
Risten som fremtidig bebyggelsestype, fordi 
de nævnte referencer, f.eks. hospitalsanlæg-
gene, virker meget anvendelige som almene 
bystrukturer til bolig- og erhvervsformål. Tra-
fikmasken foreslås større end i den traditionel-
le karréby, ud fra ønsket om større områder 
uden biltrafik, og fordi trafikadskillelse virker 
naturlig med voksende trafikmængder og ha-
stigheder. Herved kan en del af det offentlige 
byrums form ændres fra langstrakt gadeareal 
til plads-, gård- og parkareal – men gader har 
store rumlige kvaliteter og skal fortsat struktu-
rere byen, skabe enheder og overskuelighed. I 

den historiske by kendes områder, hvor et for-
løb af pladser eller gårde spiller hovedrollen. 
Piazza della Signoria og Santa Croce klosteret 
i Firenze. Cambridge og Oxford universitet. 
Kommunehospitalet eller Slotsholmen i Køben-
havn, hvor gårdrum kædes direkte sammen 
omkring Christiansborg, Ridebanen og Biblio-
tekshaven, den brune- og hvide kødby. 
Erhverv og institutioner kan integreres i struk-
turen, bedst i randen hvor der er god trafikal 
tilgængelighed. Anlæg med særligt arkitekto-
nisk udtryk kan indarbejdes fritliggende i går-
dene eller som særlige bygninger i husrækken, 
sådan som Roms og Venedigs paladser altid 
har underlagt sig helheden. De sammenbyg-
gede bygningskroppe giver tagfladen et po-
tentiale som sammenhængende friareal der 
kan skabe forbindelse i byen. Tagterrassen 
kan supplere byens friareal, med private ha-
ver eller med en privathed svarende til kar-
régårdens. Gårdene overtager eller supplerer 
gadens rolle som offentligt byrum.  

CERTESA DI PAVIA, ITALIEN 1396-1495
Kartesisk kloster i Gotisk og renæssance ar-
kitektur. 

BASILICA DI SANTA CROCE, FIRENZE 1294-
1385
Arkitekt: Filippo Brunelleschi, Arnolfo di Cam-
bio, Niccolo Matas.

EKSEMPLER PÅ BEBYGGELSESTYPER - “RISTEN”
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CHARLOTTENBORG, KØBENHAVN 1672-83
Arkitekt Ewert Janssen. Palæet er opført i 
hollandsk barok på Kongens Nytorv og udgør 
begyndelsen til et nyt kvarter udenfor middel-
alderens volde, Gammelholm. Haven var bota-
niske have 1778-1877. Bygningen har en høj 
beletage med festsal, en lavere stueetage og 
en endnu lavere andensal til tjenestefolk. Den-
ne organisering af bygninger blev typisk for fi-
nere københavnske huse i 1700-tallet. Gården 
er ca 32x32 m.

CHRISTIANSBORG, SLOTSHOLMEN, KØBEN-
HAVN 1730-1927
Arkitekt: C.F. Hansen, Thorvald Jørgensen 
m.fl. Slotsholmen var centrum for den abso-
lutistiske centraladministration og kongelig 
residens i 1750erne. Bygningskomplekset be-
stod af slottet, den kongelige bolig, højesteret, 
de kongelige stalde, bygninger til militær og 
vagter, arsenal, bryggeri og yderligere private 
boliger. Slotsholmen var større og mere sam-
mensat end de fleste provinsbyer. Rumligt be-
stod området af gårde, pladser og haveanlæg, 
forbundet af porte og arkader. Det Kongelige 
Biblioteks have er 120x120m. Ridebane area-
let 120x160m.

CHARLOTTENBORG, KØBENHAVN 1672-83

CHRISTIANSBORG, SLOTSHOLMEN, KØBEN-
HAVN 1730-1927

vor opfattelse er rumlig og fysisk planlægning af lokalisering og ar-
kitektur enklere, billigere og det meste teknologi overlegen. Dette 
skal ikke forstås som modstand mod teknologi, tværtimod er ny 
teknologi afgørende for at skabe det bæredygtige samfund. Men 
teknologi, planlægning og byggeri skal være førende og nyskabende 
i løsningen af det fælles problem, frem for at afværge og kompen-
sere for fejltagelser. Le Corbusier, CIAM og det moderne program 
tildelte arkitekturen og urbanismen en afgørende rolle og udtrykte 
et visionært og positivt syn på fremtiden. Det moderne program og 
alle disse heroiske bygningstyper blev kun realiseret i begrænset 
omfang og sjældent udfoldet helt. Dette gælder såvel byplanen som 
byggeriet. De fleste mener nok, at det er godt det samme, og heller 
ikke vi tilslutter os modernismens overgreb på eksisterende byer og 
høje, tætte park- og forstadsbebyggelser. Men store dele af moder-
nismens boligprogram er efter vor opfattelse stadig værd at genlæ-
se i lyset af bæredygtig udvikling. Det moderne program foreslog, 
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PÅ BJERGET, KØBENHAVN 1924-26
Arkitekt: P.V.Jensen Klint, Charles I.Schou 
og Georg Gøssel. En dansk ”siedlung”. Bolig-
bebyggelse i 2-3 etager. En sammenbygget, 
knækket og flettet figur, som folder sig rundt 
om kirken, danner tætte urbane rum og åbne 
grønne rum. Alle byens rumtyper findes: Ga-
der, gårde og pladser, store offentlige plæner 
og små private haver, udnyttede nicher og 
hjørner, holdt sam men af den fysiske struktur. 
Porte mellem de forskellige rum understreger 
det sammenbyggede. Grundtvigskirke er teg-
net af P.V. Jensen Klint og bygget 1918-1940. 

at bygge tæt for at friholde natur og ville udvikle etagehuset som 
den vigtigste boligform, give det ny kvalitet. Pionererne ville gøre 
det muligt at bygge tætte byboliger med haveboligens kvaliteter og 
bygge fleksibelt og industrielt.

I Danmark valgte byggeindustrien ikke søjler, frie facader eller 
frie planer, som beskrevet i Le Corbusiers 5 punkter, men en bygge-
teknik baseret på seriefremstillede vægflader med huller, i realite-
ten den klassiske byggeteknik transformeret til elementproduktion. 
Ideen om skelethuset, med dets frihed og fleksibilitet, blev stort set 
aldrig anvendt i boligbyggeriet. Her satsede byggeindustrien på bæ-
rende væg- og facadeelementer, der ofte gav helt fastlåste planer, 
monotone, elementopbyggede facader og masser af byggetekniske 
problemer. Det paradoksale er, at netop disse bebyggelser ofte gav 
anledning til kritik af modernismen. Teknologier, som kunne reali-
sere principper i retning af de 5 punkter, blev anset for at være for 
kostbare til boligbyggeriet, mens de fleste kontorhuse i Danmark er 
bygget som søjlehuse; og i det sydlige Europa bygges næsten alt, 
højt eller lavt, som søjle-plade systemer støbt på stedet. Hvis pro-
grammet havde været alment accepteret og prioriteret kunne byg-
geindustrien i Danmark have valgt at forbedre og udvikle byggeriet, 
hvor punkterne var for kostbare eller udgjorde tekniske vanskelig-
heder. De løsninger, som blev valgt var ringere og mere traditionel-
le, og medførte på sigt dyre byggeskader. I stedet for at konstruere 
den vandtætte tagterrasse, opgav man på forhånd projektet og er-
klærede ideen for umulig i det danske klima. I stedet for det åbne, 
fleksible etagehus med store grønne boliger, blev etagehuset socialt 
degraderet og marginaliseret. Og med hele indvandrerproblematik-
ken blev såvel etagehuset, som det sociale byggeri kørt ud på et 
sidespor. Denne udvikling ser heldigvis ud til at have modtendenser 
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KØBENHAVNS KOMMUNEHOSPITAL 1859-63.
Arkitekt Christian Hansen. Sammenhængende 
bygningsanlæg planlagt til 800 sengepladser. 
Oprindelig helt symmetrisk med kvinde- og 
mandsafdelinger på hver side af hovedaksen, 
indrammet af haveanlæg. I midten af anlæg-
get lå de fælles, centrale funktioner. Hovedflø-
jen krones af en kuppel, hvorunder kapellet og 
operationsstuen befandt sig. I bygningernes 
indre ligger sengeafsnittene mod syd og hospi-
talets gange mod nord. Den centrale gård bag 
tårnbygningen ca 50x60m. 

i de seneste år, hvor interessen for byboligen og boligetagehuset er 
genopstået i København og de større provinsbyer. Men stadig er det 
sociale byggeri degraderet.

I Danmark er boligen først og fremmest blevet større, forstået 
sådan, at boligarealet pr.person er blevet større. Men da familien 
samtidig er blevet mindre, er behovet for små og mellemstore bo-
liger fortsat stort. Parcelhuset vokser og er i dag indbegrebet af 
familieboligen, mens etagehusboligen vokser mindre. Det gennem-
snitlige danske parcelhus var i 2016 på 151m2, og den gennem-
snitlige etagebolig 78 m2.58 I dag bygges mest etagehusboliger på 
60-110m2, fordi større familielejligheder er så dyre, at de færreste 
kan betale dem; og fordi der mest bygges ejer- og andelslejlighe-
der, som regel på relativt centralt beliggende grunde. Familien må 
derfor ændre strategi, når børnene vokser til og mange presses ud i 
parcelhuse, selvom de foretrak noget andet.

Vi mener, at det vigtigste programpunkt er, at bygge familiebo-
liger i bymæssige etagehuse, som størrelses- og prismæssigt er et 
alternativ til parcelhuset. I dag er det gennemsnitlige boligareal pr. 
person 58 m2.59 Og intet tyder på det bliver mindre. Man kan spørge 
om det er bæredygtigt, og naturligt er der vel grænser for, hvor stor 
en bolig bør være, eller hvor mange boliger den enkelte kan have 
andel i. Vi har ikke gjort boligarealets størrelse til hovedproblemet. 
Hvis 50 m2 er normen i Danmark, er det også muligt at efterkomme 
behovet på en bæredygtig måde, og endda forestille sig det, som en 
generel norm for verdens befolkning. Nøglen er fortsat bebyggelse-
stypen, tætheden og den bymæssige lokalisering. Hvis parcelhuset 
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BISPEBJERG HOSPITAL, KØBENHAVN 1913
Arkitekt Martin Nyrup. Symmetrisk hospitals-
anlæg med pavilloner, forbundet af portbyg-
ninger og underjordiske transportgange og 
elevatorer. Hospitalet havde fra starten 700 
sengepladser senere udbygget til 1600. Ho-
spitalet repræsenterer ideen om helbredende 
arkitektur: Pavillonerne kunne isolere patient-
grupper og indeholdt sengestuer med lys og 
luft, samt adgang til haveanlægget. 

fylder 4-5 gange den tilsvarende etagehusbolig er der stadig rum for 
en relativt høj boligstandard, samtidig med at udnyttelsen af jordens 
overflade til bebygget formål kan formindskes. I dag er etagehusbo-
ligen dyrere end et tilsvarende parcelhus, hvilket gør det vanskeligt 
at afsætte etagehusboliger i en størrelse, som modsvarer det reelle 
behov. Den samfundsmæssige nødvendighed kalder på billige og 
tilpas store familieboliger, og moderne teknologi og industrialisering 
kan producere konkurrencedygtige alternativer, i modsat fald er det 
industrialiserede byggeri ikke sin opgave voksen, eller også tillades 
en for høj profitrate i byggeriet. 

Haveboligen tillod vi os at beskrive som en blindgyde. Som en 
model, det ikke er muligt at generalisere, ikke er mulig at udbrede 
og tilbyde flertallet af verdens befolkning. Haveboligens kvalitet er 
først og fremmest boligens private udeareal og den direkte forbin-
delse mellem ude og inde. Desuden fleksibiliteten, muligheden for 
til- og ombygninger, samt den individuelle frihed som boligformen 
muliggør. Med l’Esprit Nouveau typen søgte Le Corbusier kompro-
misset: At fastholde haveboligens fordele indenfor etagehusets by-
mæssige ramme. l’Esprit Nouveau boligen var et to-plans hus med 
have, placeret i et skelethus, et dobbelthøjt volumen med tilslutning 
til en vej - en lukket altangang. Dette princip udvikledes i utallige 
typer, som indarbejdede store uderum og tagterrasser i tætte by-
boliger. Le Corbusier betragtede i 1925 l’Esprit Nouveau pavillonen 
med dens 220m2, som en familiebolig af gennemsnitlig størrelse, 
men det var kun en realistisk mulighed for en begrænset del af be-
folkningen. Efter 2. Verdenskrig var forholdene langt vanskeligere 

L’ESPRIT NOUVEAU PAVILLONEN 1925
Le Corbusier: fra havebolig til den tætte by
- den genopførte pavillion i Bologna.
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BRØNDBYØSTER, GLOSTRUP 1960 
Industriområde i Københavns vestlige forstæ-
der, 1960erne. 

DEN BRUNE OG DEN HVIDE KØDBY, KØBEN-
HAVN
Fra 1814 var der i København planer om at 
samle markederne for salg af kvæg på ét 
sted til gavn for sundheden. Den Brune Kød-
by opførtes fra 1878, umiddelbart udenfor 
byens centrum, tæt på jernbanen. Det nye 
kvægtorv blev gradvist udvidet og i 1901 byg-
gedes Øksnehallen som et overdækket marked 
for levende kvæg. Den Hvide Kødby opførtes 
1931-34 som afløser for den brune, som ikke 
levede op til tidens hygiejnekrav. Slagtehaller-
ne var moderne industrianlæg koblet direkte 
til jernbanen, og i randbebyggelsen forarbej-
dedes kødet til forskellige slagteriprodukter. 
Efter 1968 mistede Kødbyen sin betydning og 
hele byområdet blev fredet og overgik til an-
den virksomhed. Den hvide kødby er tegnet af 
stadsarkitekt Poul Holsøe.

KØDBYEN, KØBENHAVN

og boligmanglen større, så den realiserede l’Esprit Nouveau bolig 
blev Marseilles husets lange, smalle bolig på ca. 90m2, hvor ude-
rummet integreres med boligens indre dobbelthøje rum og fremtræ-
der betydeligt beskåret i forhold til den oprindelige idé. 

Som program for den bæredygtige bybolig er l’Esprit Nouveau 
stadig aktuel og langt fra ukendt. Især i England er bygget mange 
fleretages maisonette typer i etagehuse, avancerede og velplanlagte 
boligtyper, men ofte ramt af den samme ghetto-isering som andet 
socialt byggeri og dermed uretfærdigt bedømt. Når det i dag er rele-
vant at genfremlægge den oprindelige type og dens varianter, er det 
dels fordi byboligen, som alternativ til parcelhuset er aktualiseret, 
dels fordi normen for boligers størrelse nærmer sig Le Corbusiers 
oprindelige type, i det mindste i den vestlige verden. Med denne 
standard er typen ikke længere urealistisk.

L’Esprit Nouveau typerne ligner to-etages parcelhuse stablet i 
et skelethus, og de besvarer i høj grad behov, som udspringer af 
parcelhuset. Men de kan ikke stå alene. I et boligprogram vil den 
traditionelle etagehusbolig, den ét-plans bolig, altid være en nød-
vendighed. Til den lille familie, til par eller enlige, unge og ældre, 
der af forskellige årsager vil vælge sammenhængende rum i ét plan, 
og ikke den opdeling, som er fordelen ved den fleretages bolig. Bo-
ligtyper som disse kan stables så højt det er hensigtsmæssigt. Uden 
at sætte grænser foreslår vi i en dansk sammenhæng bygningstyper 
op til 8-10 etagers højde. Boligen bør have et uderum og uderums 
anvendelse bliver problematisk ved for store bygningshøjder. Som 
programpunkt bør boligens udeareal være så stort, at en familie 
uden besvær kan opholde og bevæge sig rundt på det. Et alternativ 
til den lille have, altaner, dobbelthøje uderum og taghaver. Taghaver, 
som er fælles for en bebyggelse eller opdelt i private kolonihaver, 
som ikke ligger i umiddelbar forbindelse med boligen, men tæt på. 
Lav-tæt byggeri og rækkehuse kan følge med tætheden et stykke af 
vejen og er fortsat en mulighed ved en bebyggelsesprocent på ca. 
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SUNDBY, AMAGER
Industriområde for blandet industri og 
håndværk ved Prags Boulevard, o.1920.

NILFISK, FREDERIKSBERG
Industriområde for Fisker & Nielsens fabrikker 
på Frederiksberg. Fabrikken producerede støv-
sugere og motorcyklen Nimbus. Bygningerne 
mod Finsensvej er tegnet af arkitekt A.S.K. 
Lauritzen, 1912.

HOLMEN, KØBENHAVN
Marinestation Holmen var flådebase for den 
danske orlogsflåde 1750-2000, og i mange 
år Danmarks største arbejdsplads. Planen vi-
ser udsnit af Frederiksholm, som opstod efter 
1750. Blandt bygningerne er Magasinbygning-
erne fra 1767, tegnet af Philip de Lange, samt 
Meldahls Smedje fra 1860. (foto)

I København findes industri- og håndværker-
kvarterer, militærkaserner og universitetsom-
råder, som er meget enkelt opbygget. Bebyg-
gelser af længehuse i to retninger, vinkelret 
på hinanden. En meget anvendelig og enkel 
bebyggelsesplan med stor åbenhed, som kan 
indarbejde huse af forskellig størrelse, høj-
de, konstruktion og arkitektur, som kan ind-
arbejde gaden, gården, pladsen og haven og 
har indbyggede bymæssige kvaliteter. Når 
plankeværkerne fjernes og bilerne holdes 
ude eller begrænses, kan vi gå og cykle i en 
bymæssighed, der kan være lige så stor som 
karrébyens. Eksempler på industrikvarterer 
i København er Holmen, Refshaleøen, Sund-

byerne, Østamager, Nordvest, Gladsaxe og 
Glostrup. De fleste industriområder i Hoved-
stadsområdet er i dag under omdannelse til 
byområder med nye typer af industri, andet 
erhverv og boliger. Mange industrikvarterer er 
meget lave. 1-2-3 etager, og hallerne er ikke 
altid egnede til boliger, men noget kan gen-
anvendes, som ved Valby Maskinfabrik eller 
Carlsbergbyen. Vi kan tilføje tårne, som i San 
Gimignano eller Bologna, slanke huse, hvor 
skyggen bevæger sig og hvor byrummet findes 
mellem de lavere huse, med butikker, sports-
haller og skoler. Eller boliger i nye lav-tætte 
strukturer. 
Bebyggelsesprocent over 100%.

EKSEMPLER PÅ BEBYGGELSESTYPER - INDUSTRIOMRÅDET
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BRUMLEBY, KØBENHAVN 1854-72
Arkitekt: Michael Gottlieb Bindesbøll og Vil-
helm Klein. Brumleby er en toetagers længe-
bebyggelse opført af Dansk Medicinsk Selskab 
fra 1854 til 1872 i nyklassicistisk stil. Det er et 
af de tidligste eksempler på socialt boligbygge-
ri i Danmark og skyldes koleraepidemien i Kø-
benhavn 1857, som førte til 5000 menneskers 
død. En hovedårsag til udbruddet var elendige 
sociale og hygiejniske forhold for byens fattig-
ste, samt byens overbefolkning som følge af 
byvoldenes afgrænsning af byens areal.  

RAGNHILDSGADE, KØBENHAVN 1918-19. 
Arkitekt Anton Rosen. To-etagers længehu-
se, vinkelret på hinanden og slynget som en 
mæander. Trærækker, skure, muranlæg og 
spinkle portbuer af jern understreger bebyg-
gelsens sammenhæng. Gårdrum skiftevis as-
falterede for biler eller opdelt i nyttehaver. 
Træskelethuse, gråpudsede udvendigt og med 
sorte tagpaptage. Boligerne var for husvilde, 
små og billige. I nogle stueetager fandtes bu-
tikker. Nedrevet.

100%. I Danmark er bla. ved Islands Brygges og Ørestadens udbyg-
ning opført rækkehuse i 3 etager med taghave. Det engelske eller 
hollandske rækkehus kan være model for disse typer, ligesom Mel-
lemøstens Cashba, eller snarere hele den asiatiske og antikke bykul-
tur, kan vise eksempler på lave, tætte, sammenbyggede strukturer. 
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I Danmark har der igennem det 20. årh. væ-
ret nogenlunde ligevægt mellem fordelingen 
af etageareal på etagehuse og parcelhuse. 
Mellem hovedformerne er udviklet forskellige 
former for lavt-tæt byggeri. Lægeforeningens 
boliger, Kartoffelrækkerne og Anton Rosens 
husvildeboliger på Lersø Park Alle, er fine ek-
sempler på lavt-tætte bebyggelser, hvor den 
stablede etagehusbolig fortsat er temaet. Men 
det store gennembrud skete med rækkehuset, 
hvor temaet var parcelhuset med egen have. 
En bebyggelsestype mellem villaen og etage-
huset, som var tiltænkt arbejderklassen, men 
hurtigt blev middelklassens bomærke. Den 
mest direkte modstilling mellem højt og lavt 
byggeri fremstod i 1960erne da Vilhelm Lau-
ritsens bebyggelse Høje Gladsaxe stod færdig-
bygget samtidig med den lav-tætte bebyggelse 
Albertslund Syd, tegnet af Fællestegnestuen 
med Peter Bredsdorff som byplanarkitekt. 
Begge bebyggelser rummede nogenlunde det 
samme antal beboere, på nogenlunde samme 
areal og indenfor samme økonomi. Her blev 
debatten mellem højt og lavt virkeliggjort. Og 
selv om det lavt-tætte byggeri fra starten var 
tænkt som en konkurrent til parcelhuset blev 
det reelt det almennyttige etagehusbyggeri, 
som mærkede konkurrencen mest. Efter Høje 
Gladsaxe var det meget begrænset, hvad der 
byggedes af høje bolighuse i Danmark, mens 

det lavt-tætte boligbyggeri slog stærkt igen-
nem i 1970erne. Fremragende bebyggelser 
som Jørn Utzons Fredensborghuse, Vandkun-
stens bebyggelser og Galgebakken var med til 
at tegne forandringerne i det samlede byggeri.
Lav-tæt ideologien knyttedes i starten til fore-
stillingen om lokalsamfundet og drømmen om 
landsbyen som selvforsynende enhed, og trak 
tråde til økologi- og miljøbevægelsen, der på 
boligområdet paradoksalt nok udgik fra parcel-
huset. I dag er den virkelige landsby stort set 
blevet drømmens modsætning, hvor afstanden 
til arbejde, institutioner og indkøb er større 
end andre steder, transporttiderne og omkost-
ningerne til transport er større og drømmen 
om fællesskabet og den rene natur i høj grad 
er kompromitteret. At det individuelt, og for 
den velstående del af befolkningen, fortsat 
er muligt at kompensere herfor er en anden 
sag, men socialt har landkommunerne også 
oplevet tilflytningen af marginaliserede grup-
per. Lave grundpriser og billige, dårligt ved-
ligeholdte bygninger har gjort det muligt for 
lavindkomstgrupper at bosætte sig på landet 
og bo relativt bedre her end i byerne, selv om 
transportomkostningerne er højere.
I arkitektfaget og på Arkitektskolerne udvik-
lede diskussionen om bæredygtigt byggeri sig 
mellem fortalere for tæt bymæssig bebyggel-
se, byplanlægning og industrialisering på den 

ene side, samt fortalere for det enkelte hus, 
økologisk livsførelse og selvforsyning på den 
anden. Mellem i hovedsagen at formulere pro-
blemet kollektivt eller individuelt. Positioner-
ne stillede den tætte bebyggelse overfor den 
spredte, og det var den sidste som vandt størst 
genklang i befolkningen og på skolerne. Sat på 
spidsen, blev målet at fremstille det ressour-
cebesparende parcelhus, uden at stille spørgs-
målet til selve typens ressourceforbrug. Og at 
håbe på den forureningsfri og energisparende 
bil, uden at foreslå byer som kunne trans-
portere mennesker og varer på andre måder. 
Herved legitimeredes i høj grad den fortsatte 
byspredning og væksten i det lave byggeri, 
fordi størstedelen af miljø- og energieksperi-
menterne foregav en miljørigtig fremtid for bo-
sætningen ved rigtig brug af isolering, passiv 
solvarme, computerstyring mv. Den egentlige 
taber i debatten om lav-tæt blev etagehuset, 
især det høje hus og de store bebyggelsespla-
ner. Planen gled ud, højhuset gled ud, det sto-
re hus gled ud, men grundlaget for at fravælge 
den høje-tætte bebyggelse og for at undlade 
at udvikle etagehusboligen som type var ikke 
objektivt begrundet, og gør det højaktuelt at 
genrejse interessen for hele spektret af hus- 
og bebyggelsestyper. Typer som er urbane og 
ressourcebesparende i selve deres grundlæg-
gende udformning

EKSEMPLER PÅ BEBYGGELSESTYPER: LAV-TÆT

ALBERTLUND SYD 1963-68
Arkitekt: Fællestegnestuen ved 
Viggo Møller Jensen. Det store 
samlede boligområde indgår i 
Fingerplanen for hovedstads-
området med lokalisering langs 
den nye S-togs linje. Bebyggel-
sen består af gårdhuse, som 
lukker sig meget udad, som en 
arabisk casbah, samt rækkehu-
se. Bebyggelsen er anlagt om-
kring en kanal. Langs kanalga-
den findes treetagers karréer, 
og på begge sider af dette ho-
vedstrøg findes boligkvarterer, 
med enten atriumhuse eller 
toetages rækkehuse. Skoler og 
institutioner er spredt i bebyg-
gelsen. Den kørende og gående 
trafik er helt adskildt. Husene 
var opført i hvide betonelemen-
ter med sort træværk. Hele be-
byggelsen er efterfølgende re-
noveret til et nyt udseende.
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KARTOFFELRÆKKERNE, KØBENHAVN 1873-89
Arkitekt: Frederik Christian Bøttger. Bebyggel-
sen udgøres af 480 huse i 2½ etage, bygget 
for Arbejdernes Byggeforening efter initiativ af 
arbejderne på Burmeister & Wain. Husene er 
opført i gule sten med røde vandrette striber 
og indrettet til to eller tre familier. Idag er hu-
sene mest énfamiliehuse.

BAKKEHUSENE, BELLAHØJ, KØBENHAVN 
1921-23
Arkitekt: Ivar Bentsen og Thorkild Henningsen.
Bebyggelsen udgøres af 171 huse i 1½ plan, 
tiltænkt arbejderfamilier fra det indre køben-
havn, men meget populære i middelklassen. 
Husene var tænkt som et alternativ til store 
etagehusblokke med forbillede i danske pro-
vinsbyer. Facader i rødflammede teglsten med 
tage af røde tegl.
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FREDENSBORGHUSENE, FREDENSBORG 
1959-63
Arkitekt: Jørn Utzon. Bebyggelsen er planlagt 
for hjemvendte udenlands-danskere. Vinkel-
huse med en privat gårdhave hævet over det 
fælles grønne areal. Fra alle huse er der udsigt 
mod syd over det åbne landskab. Et fælleshus 
ligger øverst på det skrånende terræn.

DIANAS HAVE, HØRSHOLM 1991-92
Arkitekt: Tegnestuen Vandkunsten. Byggeriet 
ligger på en gammel beplantet villagrund og 
består af en serie bygninger, der ligger som 
stokke vinkelret på og nedad bakken. De sto-
re saddeltages rygning er vandret. Herved er 
bygningerne højest og har flest etager ved 
bakkens fod.
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et kogt æg       et spejlæg                   røræg 

BYHISTORIEN?
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NASA, SATELLITFOTO AF EUROPA
Viser byområderne og deres forbindelseslinjer 
om natten.

APPENDIKS

ET TANKEEKSPERIMENT: BYEN ER ET NET - VERDENSBYEN
Arkitekter stiller forslag - vores tanker og undersøgelser retter sig først 
og fremmest mod fremtidige muligheder og rumlige disponeringer. Så 
vi tillader os et tankeeksperiment, uanset hvor omfattende og utopisk 
det kan forekomme: Net-byen eller Verdensbyen. Vi foreslår, at ideerne 
om lineære byer, som opstod i slutningen af det 19. århundrede og 
udviklede sig i første halvdel af det 20. århundrede, kan gentænkes 
i et fremadrettet perspektiv, som bidrag til nutidige bystrategier. En 
sådan gentænkning vedrører først og fremmest behovet for at op-
stille alternativer til en miljøbelastende byspredning og en overdreven 
bykoncentration, samt den infrastruktur og transport, som knytter sig 
hertil. Den vedrører behovet for alternativer i form af tætte, fleksible 
bystrukturer, som bruger mindre jord, transport og energi, som un-
derstøtter en egentlig bykultur, og understøtter boligtyper, som kan 
konkurrere med villaens og havebyens kvaliteter. Det er vores forslag, 
at bæredygtig byudvikling kan opnås gennem bevidst lokalisering, og 

centerby                                netby
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LE  CORBUSIER: DEN INDUSTRIELLE, LINEÆRE 
BY

at udformningen af byer som fysiske net kan bidrage til dette globalt, 
på regionalt plan og omkring store byer. Gennem tæthed og lokaliser-
ing af byfunktioner, kombineret med kollektiv transport, kan byer i 
planlagte bånd og net være bæredygtige bidrag, som kan rumme en 
stor del af den forventede byvækst i det 21. århundrede.

Faren ved at sammenkæde en analyse af et stort samfundsmæssigt 
spørgsmål med konkret forslagsstillelse, er selvfølgelig, at det derved 
fremstår, som om svaret er den logiske konsekvens af det iagttagne. 
At analysen, så at sige, fører til dette bestemte svar. Forslaget vil 
samtidig fremstå, som om vi forestiller os, at et sådant svar, en sådan 
helhedsplanlægning er mulig, globalt, på tværs af nationer, kultur-
forskelle og velstand, selv om alle forsøg på globale indgreb mod kli-
maforandringerne hidtil mest har bevist det modsatte. Vi nærer ingen 
illusioner om planlægningens muligheder i dag, men vil heller ikke på 
forhånd afskrive os planlægningen, muligheden for at fremlægge ideer 
eller tænke helheder, som rækker ud over det aktuelt gennemførlige 
eller accepterede, heller ikke globalt. Enhver forslagsstillelse i denne 
skala er et diagram eller en model, som sætter tingene på spidsen, og 
derved åbner for kritik i retning af ”utopisme”.  Mellemformer, nuancer 
og andre svar glider til side, for at ét muligt svar kan træde tydeligt 
frem. Sådan ser mange på Le Corbusiers byvisioner og store planer; 
og det skræmmende i forslagene stilles ikke op overfor det, som de 
forsøger at besvare. 

Vi omtalte tidligere Tor Nørretranders vision for et bæredygtigt 
samfund, baseret på strømme og forbindelser, som kredsløbet i na-
turen og kredsløbet i vores egen krop. Han bruger internettet som 
billede på, hvordan en ny civilisation vil se ud, en decentral struktur 
med viden og intelligens spredt endeløst mellem mennesker og ting, 
forbindelser og strømme.  Sådan nogenlunde ser vi vores forslag til et 
alternativt bosætnings- eller byplanprincip. Vi kalder det den lineære 
by eller båndbyen for at trække forbindelsen til fagets forgængere, 
men kunne også have kaldt det net-byen. Vi foreslår, at nye byer bog-
staveligt og fysisk udformes som net, som floder og blodårer. Net vi 
bor og lever i, transporterer os i, og net hvis masker danner rum, som 
er åbent land, natur og landbrug. Forbindes bysystemet gradvist, i et 
globalt rumligt netværk, kunne vi kalde det Verdensbyen.

En sådan verdensby virker radikal og urealistisk. Men den udviklede 
verdens livsform, udbredt til resten af verdens befolkning, er også 
urealistisk. Ser man på NASA’s satellitfotos af Jorden om natten frem-
står byernes lys som pletter, nogle steder sammenvokset til større 
klumper, og med lysende bånd, som perler på en snor eller tydelige 
linjer, imellem sig. Net-byen, eller det globale netværk af byer, er, 
set fra rummet, allerede ved at etablere sig. Verdensbyen eksisterer 
allerede som et økonomisk netværk  og i stigende grad som en sam-
menhængende, fysisk struktur, omend med store forskelle i tæthed og 
sammenvoksning. 
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LINEÆR KOMPOSITION
Lineær opstilling af støbte metalelementer, Ja-
cob Sebastian Bang.

EN BÅNDBY IDAG
Båndbyen har som byplan- og lokaliseringsprincip tre dimensioner 
- én over langs og én over tværs, samt den afgørende, tætheden. 
Bystrukturen som helhed foreslås at have en tæthed på ca. 10.000 
indb.pr.km2 og ca. 20.000 pr.km2 i boligområderne. Dette svarer til 
Frederiksberg Kommunes tæthed i 2008, (ca.12.000 indb.pr.km2. 
Københavns Kommunes tæthed er ca.6.600 pr km2). Tæthed kan altid 
diskuteres og globalt er de foreslåede tætheder ikke høje. Også i Dan-
mark bygges boligområder med højere tæthed, men få steder over 
store sammenhængende byområder. Med Frederiksberg som billede, 
peges på et kendt byområde, som normalt anses for bymæssigt og 
rekreativt attraktivt eller acceptabelt.

Vi foreslår en bebyggelsesprocent på ca. 100%. Boligstandarden 
er sat til 50 m2 pr. ndbygger, svarende nogenlunde til gennemsnittet 
i Danmark i dag (51,4 m2 i 2004). De almene bykvarterer tænkes 
desuden at indeholde ca 50% af byens arbejdspladser, indenfor boli-
gnær service - dagligvarebutikker, børnehaver, skoler, kontorer mv. I 
byen vil hovedparten af byens funktioner kunne placeres integreret 
med hinanden. En egentlig differentiering mellem boligkvarterer og 
centerområder vil være et spørgsmål om behov for feks sammenhæn-
gende erhvervs- universitets- eller hospitalsområder.

Bosatte vil i forslaget have højst 500 m til offentlig transport og til 
parkområder udenfor byen, samt højst 1 km til det åbne land, par-
kområder eller til en form for centerområde. Med en pendlingsafstand 
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på 30 km til hver side, ½ time ud og ½ time hjem, vil man bo i et 
byområde med 600.000 indbyggere, svarende til en mellemstor by i 
dag, eller en by som er større end dér, hvor de fleste byboere bor i 
dag. Sættes pendlingsafstanden til 50 km eller øges båndets bredde 
vil man bo i en millionby. København har med 1,5 mill. indbyggere et 
S-banenet på ca.150 km. Det svarer til 150 km. lineær by, fra Køben-
havn til Odense, med et tilsvarende langt kollektivt trafiksystem og 
lige så mange indbyggere.

Båndets bredde kan i høj grad diskuteres. Vi foreslår smalle bånd, 
1-2 km brede, hvor fodgænger- og cykelafstand til den langsgående 
kollektive transport er prioriteret. Bilen er ikke dømt ude, men i det 
smalle bånd er kollektiv transport let tilgængelig og et reelt alternativ. 
Vi kan også forestille os bredere bånd, som opnår en højere grad af 
urbanitet, med tværgående kollektiv transport, bånd som varierer i 
bredde og bånd, som i længden er mere eller mindre kontinuerte, som 
perler på en snor. Andre har foreslået verdensomspændende bånd 
af infrastruktur, økonomiske zoner, som er 100-150 km brede (Kinas 
New Silk Road og The Euroasian Land Bridge). I sådanne brede zoner 
vil større og mindre byer og åben bebyggelse være ”klumper” forbun-
det af et vejnet; kollektiv transport vil være mere kompliceret og bilen 
vil fortsat være det naturlige valg.

Forslaget om at gentænke lineære byer som planstrategi er ikke 
et alternativ til centerbyen, til den historiske by, London, Paris eller 
København. Det er nærmere et alternativ til byernes forstæder og 
den frie byspredning, som er forstadens forlængelse i det åbne land 
mellem byerne. En ny forstad, som styrer byens vækst i en bestemt 
lineær retning og som sådan er forslagets udgangspunkt ikke meget 
forskellig fra Københavns Fingerplan. Men det er en by med en så høj 
tæthed og integration af bymæssige funktioner, at betegnelsen forstad 
heller ikke holder. For en forstad eksisterer kun som et appendiks til 
en bys mere centrale områder. Båndbyen opnår ikke bymidtens høje 
intensitet af mennesker, byliv og særlige kulturfunktioner, men den 
opnår tætheder mellem mennesker, bygninger og byfunktioner, som 
gør det let at nå alle daglige fornødenheder.

Vi ser altså primært forslaget som et alternativ til byspredningen, 
og har valgt at illustrere tanken rumligt - men opfatter stadig forslaget 
som en ramme omkring utallige typer og former. Vi ser ikke forslaget 
som en tilslutning til modernismen ideer om den funktionelle by, ideer 
om byen som zoneopdelt produktionsapparat; ideer som, med al re-
spekt, tilhører en bestemt historisk kontekst. Vort forslag bygger på 
størst mulig integration af byens funktioner.

LAV- OG HØJTEKNOLOGISKE BYBÅND
Den beskrevne bystruktur er tænkt som en højteknologisk by og sam-
menligninger og tal er danske. Byens form og linje lay-out vil un-
derstøtte førerløse el-drevne tog og kollektiv trafikbetjening, effektiv 
kraft-varme, kloakering, renovation og recirkulation samt stordrift for-

THE EURASIAN LAND BRIDGE
Forslag til at udvikle Sibirien og forbinde det eu-
ropæiske jernbanenet med Asien og Nordameri-
ka via en tunnel under Beringsstrædet, hvor af-
standen mellem kontinenterne er ca 90 km. Det 
er forslaget at etablere økonomiske korridorer 
med en bredde på 100-150 km, forsynet med al 
moderne kommunikation, bosætning og indus-
tri. Højhastighedstog og motorveje i båndenes 
længderetning.
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De foreslåede bybånd er 1-5 km brede og  udgør 
i længden kontinuerte, sammenhængende net 
langs udvalgte og optimerede transportkorri-
dorer, primært for effektiv kollektiv trafik, med 
masker som danner store, åbne og tyndt be-
folkede områder for landbrug, natur, luft, vand 
og rekreation. Med 1 km. bredde og en tæthed 
på 10.000 indb/km2 i denne byzone, en bebyg-
gelsestæthed på ca.100% og en boligstandard 
på 50 m2/person udgør disse bybånd en net-
struktur og forestiller man sig, at verdens ca. 
500 byer med over 1 million indbyggere  forbind-
es i et sådant grid-net vil maskestørrelsen være 
250-1000 km. Nogle steder meget tættere og 
andre steder i meget lange isolerede korridor-
er og bånd. Med en tidshorisont på ca. 100 år, 
eller i løbet af det 21. århundrede og med dette 
århundredes sandsynlige befolkningstilvækst på 
ca. 6 milliarder - fra 6 milliarder til 12 milliarder 
og fra 3 milliarder byboere i dag, til 9 milliard-
er byboere ved århundredets afslutning - vil et 
sådant kontinentalt bynet, inklusiv de eksister-
ende millionbyer, kunne rumme mere end hal-
vdelen af Jordens befolkning. Og hovedparten 

af Jordens befolkning ville bo mindre end 100 
km fra denne verdensby. Et sådant regionalt 
og globalt bynet ville, ved sin tæthed, samtidig 
kunne begrænse det nødvendige byareal i for-
hold til det areal vi bruger i dag og herved øge 
landbrugsareal og den natur som er nødvendig 
for vores egen og de øvrige arters reproduktion. 
Bosatte i byen vil max. have 500 m til offent-
lig transport og til parkområder udenfor byen, 
samt højest 1 km til det åbne land eller til en 
form for centerområde. 
I midten kører den kollektive trafik i et park- 
eller søbånd på 100-150m. Langs med bybån-
det ligger ydre parkområder, i en bredde af 
500 m. Bybåndet ledsages, i en afstand af 
500-1000 m, af en transportkorridor, indehol-
dende motorvej og regionalbaner.
Boligkvartererne støder, udadtil og langs med 
båndet, op til ydre byparker, også principielt 
som bånd i en bredde af 500 m. Disse indehol-
der sport, anden rekreation, kolonihaver mv.
Biltrafik og parkering i bybåndet underordnes 
så vidt muligt gående og cyklende, med kend-
te metoder. Sænkning af hastighed, niveaufri 

skæring udvalgte steder, parkering ude af ni-
veau osv.
I det ca. 1 km brede bybånd med langsgående 
kollektiv trafik i midten vil de fleste gangaf-
stande være direkte og korte. Suppleres med 
yderligere kollektive trafikmidler - rullende 
fortove, vandretkørende elevatorer, Pod-cars 
- vil komforten kunne øges. Herved kan by-
ens bredde også sættes til diskussion. Det 
grønne kan trækkes igennem byen på tværs, 
som parker eller som vand, kanaler og øer. 
Båndbyen er ikke tænkt som en fastlagt norm, 
men udtrykker i sin smalle udgave et simpelt 
og umiddelbart linje-layout baseret på simple 
transportformer, som floden med dens bred-
der, kroppens blodårer eller de fleste infra-
strukturelle anlæg: Vej- og skinnesystemer, 
ledningsnet eller industriens transportbånd.

EN SMAL BÅNDBY
Modellen viser en smal båndby, 1 km i bred-
den, med motorvej og jernbane parallelt med 
byen og metro i bybåndets midte. 

Motorvej

Jernbane

Metro

Kanaler

Åbent land / skov /park

FORSLAG TIL EN LINEÆR BYSTRUKTUR
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BYBÅNDETS BREDDE
Diagrammet viser et smalt bybånd, 1-2 km i 
bredden, med motorvej og jernbane parallelt 
med byen og metro i bybåndet; og en båndby, 
4-5 km i bredden, som forudsætter tværgåen-
de kollektiv transport.

dele herved. Omvendt mener vi ikke, at højteknologiske installationer 
er nødvendige for at byen kan fungere som lokaliseringsmønster. En 
mulighed er at påbegynde en byudviklingsstrategi, som sigter mod en 
standard som beskrevet, men udvikler sig fra et lavere niveau, f.eks. 
i udviklings- og landområder. Det grundlæggende infrastrukturelle an-
læg kunne være en vej i midten af byen, f.eks. med en buslinje. De-
suden forsyning af byområderne med vand, kloak og el, samt anlæg 
af stier eller veje i boligområderne. Bebyggelsen kunne fra starten 
være selvbyggeri, med under 100% bebyggelsestæthed, men med 
stor befolkningsmæssig tæthed på grund af færre m2 pr person. Se-
nere erstattet af faste konstruktioner i flere etager og større areal pr. 
person, måske samme befolkningstal som tæt-lav bebyggelse. Even-
tuelt erstattet af helt ny bebyggelse ved egentlig byfornyelse efter en 
årrække. Efterhånden udbygning af byens infrastrukturelle standard, 
transport og trafikkorridorer i takt med stigende levestandard og be-
hov. Eksemplet skal kun illustrere at båndbyen som lokaliseringsmøn-
ster, som anlægs- og funktionsprincip på forskellige stadier, også er 
dynamisk over tid. At båndbyen kan optimere anvendelsen af højte-
knologiske, bæredygtige teknologier, men den forudsætter ikke disse 
fra begyndelsen.

LINEÆRE BYER SOM PROCES
Forestiller man sig at båndbyer ville kunne påbegyndes, hvor som 
helst på Jorden, lavteknologiske nogle steder og mere højteknologiske 
andre steder, og at byen, på alle teknologiske stadier, har den samme 
befolkningstæthed, 10.000 pr km2, eller 10.000 indb. for hver km af 
båndet, så kan man spørge om det forventede antal nye byboere i det 
21. århundrede vil kunne bosættes her. Sættes alle nytilkomne men-
nesker, ud over de i dag 6 mia, til at være potentielle byboere, så er 
det samlede tal 12 mia. Med et sådant antal mennesker og den angi-
vne tæthed, vil det svare til 15 bybånd rundt om Jorden ved ækvator.

Tanken har til formål at illustrere de størrelsesordner i antal menne-

BYEN ER ET NET
Tænkes byen som et net, bliver byens form og 
strømme til ét. Nettets strenge etablerer den 
tætte fysiske struktur og linie-layout’et. Ma-
skerne etablerer det åbne, ubebyggede land. 
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sker og rum som fremtidens byudvikling kunne indebære. Heller ikke 
vi forestiller os, at den forventede befolkningstilvækst i det 21.århun-
drede nødvendigvis skal ske i båndbyer eller at en dansk boligstandard 
kan udbredes til hele Jorden. Men lad os alligevel illustrere tanken 
om en fremtidig vækst styret i disse baner. Forbindes verdens ca. 
500 millionbyer i dag med bånd af byer, som skitseret på kortet, vil 
det svare til at mere end 1/3 af den forventede befolkningstilvækst i 
det 21. århundrede eller ca. 2 mia. mennesker bosættes i disse byer. 
Lægges hertil de millionbyer, som allerede eksisterer, nu også som 
knudepunkter i et net af bybånd, samt mindre byer på båndets vej, 
vil over halvdelen af Jordens befolkning kunne bo i dette system af 
verdensbyer. Ikke i én by, men i kontinentale net af byer. En stor ma-
joritet af verdens befolkning ville bo enten i disse verdensbyer eller 
med nær kontakt til dem, f.eks. indenfor 100 kilometers afstand, og 
med den forventede befolkningsfordeling mellem land og by ville et 
sådant bysystem kunne rumme den kommende bybefolkning. 

VERDENSBYEN – ET NET
Byen og dens lokalisering har altid været afhængig af transport, af 
transportmidler og transportveje, af skibe, vogne, tog og biler, og af 
veje, floder, jernbaner og lufthavne. Byer har således altid krævet, at 
blive forbundet med omverdenen med transportkorridorer eller de er 
blevet anlagt ved sådanne, dvs. langs dale, kyster, floder eller kar-
avaneveje. I dag kan man stille spørgsmålet, om ikke bosætningen 
og byudviklingen i fremtiden bør samlokaliseres med udvalgte, te-
knologisk optimerede transportkorridorer og transportformer? Dette 
spørgsmål prægede allerede arkitektur- og plandebatten i det 20. 
århundrede, men har fået ny aktualitet i det 21. århundrede, hvor 
samfundsdebatten har erkendt nødvendigheden af ressourcebespar-
ende, bæredygtig udvikling også i forbindelse med bosætning og 
arkitektur.

Vi foreslog at båndbyen skulle forbinde de eksisterende millionbyer. 

BÅND AF NATUR
Som strategi kan byer af bånd, der danner 
sammenhængende net, også overføres til det 
åbne land og naturen, hvor feks. bånd og net af 
skove, fremfor pletter på landkortet, vil kunne 
skabe bedre sammenhæng i naturen. Først og 
fremmest for dyrelivet ville sammenhængen-
de naturområder skabe langt bedre levevilkår, 
bevægelsesmulighed og sikkerhed i forhold til 
at færdes mellem adskilte naturområder, men 
også for os, ville sammenhængende rekreative 
områder kunne tilføre oplevelsen af naturen en 
ny skala.
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Denne tanke kan ses som en tilpasning til den historiske arv, men 
også til naturen, for så vidt de eksisterende byer allerede udtrykker 
en sådan tilpasning til naturen gennem valget af deres oprindelige lo-
kalisering. Men hvordan skal man prioritere eller ”applikere til geogra-
fien” som Le Corbusier kalder det? Selv nævner han ”dalenes veje”, 
det naturlige og ”de gamle handelsveje”.  Lad os supplere dette.

Jordens landareal er ca. 150 mill.km2 og heraf er ca. 20% opdyrket 
eller ca. 30 mill.km2. Jorden har i dag ca. 500 millionbyer (512 i 2016) 
byer med 1 million indbyggere eller mere. Disse ligger oftest i, eller 
i nærheden af, opdyrket land. Vi antager at de 400 gør, og er ligelig 
fordelt. I så fald vil hver by have et landareal på 75.000 km2 eller et 
kvadratisk areal på ca. 275x275 km, og hver millionby vil ligge i en 
afstand af 250-300 km til den næste. Dette svarer til afstanden i luft-
linje, mellem byer som København, Hamburg og Berlin.

Ser man konkret på det, har ca. 75% (ca. 375) af verdens million-
byer en mindre afstand end 350 km til en anden millionby, og ca. 23% 
(ca. 115) en mindre afstand end 1000 km til en anden millionby. Kun 
1½% (ca. 7) har mere end 1000 km til en anden millionby. Forskellene 
i afstand udtrykker den ulige fordeling og forholdet mellem opdyrket 
jord og natur. Bjerge, ørkener og tundraer, i alt et areal som er 5 
gange det opdyrkede, og desuden et havområde på Jorden som er ca. 
3,3 gange større end landjorden.

Hvad er rimeligheden i hele dette tankeeksperiment, at forbinde 
millionbyer, der ligger med op til 1000 km fra hinanden, med bybånd? 
Først og fremmest at bidrage til, med Brundtland rapportens ord: ”Fra 
én jord til én verden”. Dette er det overordnede mål, der som perspek-
tiv og håb har, at arkitekturen kan bidrage fredsbevarende i verden. 
Sådanne lange bykorridorer vil de fleste steder gå gennem ringe op-
dyrket eller uopdyrket land, og lige så ringe befolket og ikke urban-
iseret land. Med en voksende befolkning på Jorden kunne det være et 
mål at gøre sådanne områder mere urbaniserede, simpelthen for at 
skabe en mere ligelig beboet og urbaniseret verden. En streng med 
øget urbanisering kunne være brohovedet for at opdyrke nyt land, 
for at fremme primære eller arealkrævende produktionsformer, der 
ellers ville være vanskelige at etablere uden nærhed til en bykultur. 
Dette kunne være forskellige former for landbrug, anlæg for vedvar-
ende energi, nicher eller oaser for intensivt landbrug i forbindelse med 
vandforsyning. Fremføring af vand i underjordiske kanaler og solvar-
meanlæg i storskala i tørre og varme områder. Mulighed for husdyr og 
drivhuse i kolde områder. Historisk, vel ikke så forskelligt fra Nilens og 
Eufrats smalle urbaniserede bånd gennem ørkenen.

Båndbyer i denne skala ville være multinationale eller internatio-
nale opgaver og relevante for Rusland (Sibirien, som i dag opfordrer til 
indvandring), Canada, dele af USA, Sydamerika, Afrika og Australien. 
I udstrakte, relativt tyndt befolkede og perifere områder, oftest væk 
fra kolonitidens dominerende vandveje og urbanisering af kysterne. 
Omvendt er netop kystområder som Spaniens Middelhavskyst eksem-
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VERDENSBYEN - ET NET
Forbindes verdens 500 millionbyer med 
bybånd, vil dette net af båndbyer, sammen 
med byerne som indgår undervejs, kunne 
rumme det 21. århundredes forventede bybe-
folkning, med en boligstandard som Danmarks 
i dag. Af verdens ca 500 millionbyer ligger 
75% med en mindre afstand end 350 km til 
en anden millionby. 23% ligger med en mindre 
afstand end 1000 km til en anden millionby og 
1-2 % med en større afstand end 1000 km. De 
skitsemæssigt angivne bånd mellem millionby-

erne vil kunne rumme en trediedel af den for-
ventede befolkningstilvækst i det 21.århundre-
de, eller knap 2 mia. mennesker. Lægges hertil 
de millionbyer som allerede eksisterer, nu også 
som knudepunkter i et net af bybånd, samt 
mindre byer på båndets vej, vil over halvdelen 
af verdens befolkning kunne bo i denne ver-
densby. Ikke i én by, men i kontinentale net 
af byer. En stor majoritet af verdens befolk-
ning ville bo enten i bybåndet eller med nær 
kontakt til det, feks. indenfor 100 km. afstand.
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pel på konkretiserede, næsten sammenhængende bybånd.
Perspektivet i denne helhed af byer i bånd og net er at bidrage til 

bæredygtig udvikling både lokalt og globalt. En udjævning af geograf-
iske forskelle i befolkningstæthed, i rumlige uligheder og en udjævning 
af sociale kategoriers fordeling og lokalisering på Jorden i forhold til 
i dag. Men ikke en udjævning af alle rumlige, arkitektoniske og kul-
turelle forskelle. Dels på grund af naturen selv, dels på grund af den 
kulturelle arv, dens reelle værdier og respekten herfor. Perspektivet 
er at økonomisere med jorden. I en verden, hvor natur, dyrearter og 
planter, er truet på grund af menneskers fuldstændige kolonisering, 
og hvor energiforbruget og udnyttelsen af naturen er stigende, bliver 
behovet for en adskillelse mellem by og land, mellem bebygget og 
ubebygget, mellem kultiveret og natur, stadig større. Det bliver sta-
digt vigtigere, at lade jordområder ligge urørt for at bevare biodiversi-
teten, og det bliver vigtigere at sikre fremtidig landbrugsjord, ikke blot 
til en voksende fødeproduktion, men også til f.eks. energiproduktion- 
dyrkning af afgrøder med henblik på produktion af biobrændstof eller 
arealkrævende solvarmeanlæg. Grænserne for hvornår opdyrkning af 
jord er rentabel forskydes allerede i dag hurtigt, både på den tradi-
tionelle landbrugsjord og i klodens grænseområder. Dette gælder om-
råder i Rusland, Sibirien og Canada, og på den skandinaviske halvø har 
Sveriges begyndende produktion af bioethanol i en periode gjort det 
rentabelt at genopdyrke braklagte landbrugsområder i Nordsverige.

Endelig er perspektivet i vores forslag at gentænke forestillingen 
om byer. Byer baseret på en Grid-plan kendes historisk og fra de fleste 
kulturer, fra kinesiske kejserbyer, græske byer og romerske garnisons-
byer til industrialismens kolonibyer. Ildefons Cerdàs plan for Barce-
lonas udvidelse 1859 tilføjede betegnelsen urbanisme og tanken om, 
at bynettet gennem en enkel og fleksibel lokalisering af byens boliger, 
arbejdspladser, kirker og markedshaller, i noget som nærmer sig en 
jævn fordeling, gjorde byen delvist selvregulerende og muliggjorde 
dens vækst. Grid-planen skabte byens felter, dens byggegrunde og 
definerede dens strømme, dens gadenet gennem ét retningsskift. Vi 
foreslår Grid-planen i global skala og at byen, frem for at tænkes som 
byggegrunde omgivet af gader, tager form som Grid-planens gadenet. 
Tænkes byen som et net kobles byens krop direkte til dens trans-
portstruktur og kollektiv transport bliver et reelt alternativ til bilen; 
og har byens boliger kort afstand og udsigt til åbent land og grønne 
omgivelser, bliver den tætte bybolig et reelt alternativ til parcelhuset. 
Båndbyens anatomi er som flodens, vejens og jernbanens: På langs 
optimeres byen, dens aktivitet, transport og kommunikation, på tværs 
optimeres forholdet til naturen, alt i et simpelt snit og uden særlige 
hjælpemidler. Samfundet, vores infrastruktur og byer fungerer i net-
værk, båndbyen tager netværkets form og bliver herved ét med dens 
strømme. 

Igennem hele det 20. Århundrede har verden oplevet en kolossal 
befolkningstilvækst og i den industrialiserede del af verden har væk-
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sten i byarealet været relativt langt større end byernes befolkningstil-
vækst. Denne udvikling ser ud til at fortsætte med uforandret styrke 
i dette århundrede, nu også i udviklingslandene, og bidrager til at 
Jordens befolkningstilvækst fremstår skræmmende i forhold til udnyt-
telsen af ressourcer, natur, drikkevand og landbrugsarealer. Det gode 
er, at fordi vi overforbruger byareal som aldrig før, vil det være muligt 
at huse den kommende befolkning på et mindre byareal i fremtiden 
gennem lokalisering, opbygningen af tætte byer og genskabelsen af 
en bykultur. Selv med det 21.årh’s udsigt til en befolkning på 12 mia. 
vil det være muligt at bosætte befolkningen på et byareal, som er 
mindre end det byareal, der var til rådighed i første halvdel af det 
20.århundrede. Vi kan formindske Jordens byareal, udvide natur- og 
landbrugsarealet, samtidig med at befolkningen fordobles og med en 
boligstandard, som de mest veludviklede vestlige lande i dag. Det 
gode er også, at dette ikke vil være et tilbageskridt, men udvikling 
af en bykultur og et byliv, som gennem århundreder har været men-
neskers foretrukne livsform og i sin rumlige og arkitektoniske mang-
foldighed langt overgår den spredte bosætning. I dag vil denne bykul-
tur også kunne udvikles uden at afgive muligheden for ren luft, grønne 
omgivelser, åbent land og natur. 

I Danmark burde vi så vidt muligt undgå at bygge på jomfruelig 
jord. I første omgang burde forholdet mellem bebygget og ubebygget 
areal fastlåses, for i anden omgang at genetablere nye ubebyggede 
arealer. Og der vil være plads nok, hvis vi bygger byer og bygger tæt-
tere; og udvikler en politik for at omdanne vore forstads- og parcelhu-
sområder gradvist til henholdsvist tættere bebyggelse og åbent land.

Vi opfatter langt fra forslaget om båndbyer, som en forudsæt-
ning for denne udvikling, men som et bidrag til at støtte og regulere 
en allerede eksisterende tendens til globale bynet og som et rum-
ligt, arkitektonisk udtryk for en verdensby. Industrialiseringen bandt 
verden sammen med jernbaner og skibsfart, skabte det 19. og 20. 
århundredes millionbyer og gjorde byerne til produktive maskiner, 
ikke kun overbygninger på landet. Vi foreslår at næste skridt er mil-
lionbyernes sammenvoksning, om ikke til én by, så til én produktiv og 
social organisme.

Betegnelsen realisme bruges ofte om noget, som er umiddelbart 
realiserbart. Set i lyset af bæredygtig udvikling og med arkitekturens 
lange tidshorisont, kan det, som er realistisk i dag godt være urealis-
tisk eller ikke-bæredygtigt på sigt; og det som forekommer urealistisk 
i dag, kan godt være bæredygtigt og realistisk på sigt.
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